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Įvadas  

Per pastaruosius dešimtmečius galėjome pastebėti milžinišką technologijų augimą ir populiarė-

jimą, vis daugiau ir daugiau savo kasdienybėje kliaunamės technologijomis ir inovacijomis. Esant 

tokiai greitai technologijų ir jų produktų dinamikai, sunku suspėti pagal visus pokyčius ar tendencijas, 

todėl tokia studijų kryptis, kaip technologijų ir inovacijų komunikacija yra ypač reikalinga šiais lai-

kais. Savo tyrimais ir atradimais, leidžiančiais geriau suprasti kaip turi būti vykdoma sudėtingų tech-

nologijų ar inovatyvių produktų komunikacija. Technologijos ir inovacijos integruojasi į vis daugiau 

ir daugiau skirtingų sektorių, ne išimtis ir tradicinis finansų sektorius. Pastarąjį penkmetį galime ste-

bėti  šalyje ir pasaulyje augantį ir populiarėjantį finansinių technologijų (toliau: „Fintech“) sektorių, 

kurio kuriami produktai ne tik technologiškai sudėtingi, bet kartais ir iš esmės keičiantys nusistovė-

jusius vartotojų įpročius. Dar viena svarbi šio sektoriaus ypatybė yra tai, kad didžiąją jo dalį sudaro 

startuoliai, kurių tiek finansiniai, tiek laiko resursai dažnai yra riboti, todėl tokio tipo įmonėms ypač 

yra svarbus greitas inovacijos priėmimas. Lietuvos „Fintech“ sektorius vienas iš greičiausiai augantis 

Europoje, tačiau dar yra mažai tyrinėtas, todėl atlikti tyrimai ir jų panaudojamumas gali būti ypač 

reikalingi ir naudingi sektoriui ir toliau plečiantis. Atlikus vartotojų elgsenos keitimą analizuojančių 

teorijų apžvalgą bei inovacijos plitimo teorijas, šiame rašto darbe pabandyta išanalizuoti įmonių 

„MoQ“ ir „Paysera“ produktų priėmimo veiksnių, lemiančių vartotojo požiūrį į produkto naudojimą, 

lygį ir surasti koreliaciją su jų vykdoma komunikacija. Pasirinkti produktai yra susiję su mobiliųjų 

mokėjimų paslaugomis ir nusistovėjusį įprotį nešiotis piniginę keičia nauju – piniginę iškeisti į išma-

nųjį telefoną. Iš esamų produktų vartotojų atsakymų, tyrimu siekiama nustatyti, kokie veiksniai la-

biausiai turi įtakos jų požiūriui į paslaugos naudojamumą. Todėl gauti rezultatai suteikia galimybę 

pateikti rekomendacijas, kokias paslaugų ypatybes reiktų akcentuoti komunikacijoje taip greičiau ir 

stipriau suformuojant teigiamą vartotojo požiūrį į inovaciją. 

 

Problema – Ar vykdoma produkto komunikacija atitinka vartotojų lūkesčius, lemiančius produkto 

priėmimą. 

Objektas – Įmonių „MoQ“ ir „Paysera“ sukurto mobiliųjų mokėjimų produkto komunikacija. 

Tikslas – Apžvelgti teorijas, kuriomis remiantis būtų galima nustatyti, kas lemia vartotojo požiūrį į 

inovaciją ir jos naudojimą. Taip pat, remiantis „MoQ“ ir „Paysera“ vartotojų apklausos rezultatais, 

ištirti produkto priėmimo faktorius.  

Uždaviniai: 

1. Apžvelgti „Fintech“ sektoriaus ir inovacijų plitimo ypatumus. 

2. Apžvelgti teorijas, susijusias su vartotojo elgsenos ir požiūrio keitimu. 

3. Remiantis teorija nustatyti „MoQ“ ir „Paysera“ produktų priėmimo veiksnius. 

4. Išanalizuoti „MoQ“  ir „Paysera“ komunikaciją skirtinguose kanaluose. 
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5. Rastus elementus išanalizuoti ir suskirstyti į kategorijas, gautas pirmojo tyrimo metu. 

6. Kiekybiškai palyginti, ar vartotojų požiūrį lemiantys veiksniai atsispindi įmonių komunikaci-

joje.  

7. Remiantis gautais rezultatais, pateikti tobulinimo sprendimus. 
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1. INOVACIJŲ KOMUNIKACIJOS IR VARTOTOJŲ ELGSENOS POKYČIŲ TEORINIS 

TAIKYMAS „FINTECH“ SEKTORIUJE 

 

 „Fintech“ samprata ir klasifikacija 

Analizuojant mokslinius straipsnius, kuriuose yra nagrinėjama „Fintech“ atsiradimo istorija ar 

analizuojami veikimo principai, nemaža dalis autorių pradeda kalbėti nuo 2008 m. prasidėjusios fi-

nansinės krizės (Barberis ir Buckley, 2016). Būtent 2008 m. pasaulinė finansinė krizė nulėmė spartų 

„Fintech“ sektoriaus augimą skirtingose šalyse. Po krizės, dauguma žmonių prarado pasitikėjimą fi-

nansinėmis kompanijomis, bankais ir kitoms finansinėmis institucijomis, buvo reikalingi technologi-

niai sprendimai, leidžiantys užtikrinti geresnį sektoriaus kontroliavimą, todėl dauguma šalių inici-

javo, skatino ir palengvino kelią „Fintech“ startuolių kūrimuisi. Pavyzdžiui, Londonas, Singapūras ar 

Honkongas sukūrė „smėliadėžę“ (angl. Sandbox), kurioje įvairūs „Fintech“ startuoliai galėjo ekspe-

rimentuoti su naujais produktais, paslaugomis bei verslo modeliais (Puschmann, 2017). Investicijos į 

„Fintech“ sektorių nuo 2008 metų taip pat žaibiškai išaugo. Per penkerius metus globaliai investicijos 

į finansinių technologijų sektorių išaugo daugiau negu 3 kartus, nuo 930 milijonų dolerių, iki 2.97 

milijardų dolerių  (1 pav.) (Skan, 2014). 

 

 

1 pav. Investicijos į „Fintech” sektorių 2008—2013 metais (J.Skan 2014) 

 

„Fintech“ sąvokos atsiradimas mokslinėje literatūroje taip pat tiksliai neapibrėžiamas. „Fin-

tech“ yra žodžių finance ir technology junginys. Kaip teigia T. Puschmann‘as bei H.Gimpel‘is, „Fin-

tech“ junginys pirmą kartą pavartotas devintajame dešimtmetyje, „Citicorp’s” įkūrėjo John Reed‘o  

kalboje apie naujai įkurtą „Smart Card Forum“ konsorciumą (Kutler, 1993). 

Tačiau „Fintech“ definicija vartojama ne tik informacinių technologijų sprendimams finansų 

sektoriuje pritaikymui apibūdinti, kaip rodo Zavalokinos atliktas tyrimas, sąvoka „Fintech“ dažnai 
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vartojama apibūdinti startuoliams, kurie šiuos sprendimus įgyvendina ir kalbant apie dabartines fi-

nansines paslaugas ar bankus (Zavolokina, Dolata ir Schwabe, 2016)(Puschmann, 2017).  

Oksfordo universiteto žodynas, „Fintech“ sąvoką apibrėžia kaip: kompiuterines programas ar 

kitas technologijas, naudojamas bankinių ir finansinių paslaugų teikimui. (angl. ”Computer programs 

and other technology used to provide banking and financial services”). 

Taigi, sujungiant visas nuomones, galima teigti, jog finansinės technologijos – tai technologijų 

panaudojimas, kuriant naujus sprendimus, paslaugas ar produktus finansų sektoriuje.  

„Fintech“ sektorius apima skirtingas vartotojų, produktų ir paslaugų grupes. Todėl remiantis D.Ar-

ner‘iu, J.Barberis‘u bei R.Buckley šią industriją galima suskirstyti į 5 grupes: 

• finansai ir investavimas, 

• finansinės operacijos ir rizikos valdymas, 

• mokėjimai ir infrastruktūra, 

• duomenų apsauga ir monetizacija, 

• vartotojų sąsaja. 

Finansai ir investavimas. Didelė dalis visuomenės, investuotojų, šiomis dienomis daug dė-

mesio skiria alternatyviems finansavimo bei investavimo mechanizmams, tokiems kaip sutelktinis 

finansavimas (angl. Crowdfunding) ar P2P finansavimo modelio platformos. Tokio tipo „Fintech“ 

kompanijos kuria sprendimus, padedančius greičiau ir patogiau investuoti į norimas sritis bei patogiau 

valdyti investicijas ar stebėti rinkos pokyčius, galinčius nulemti investicijos sėkmę ar nesėkmę, pa-

vyzdžiui tokie produktai kaip: „Revolut“, „NASDAQ“.  Į šią „Fintech“ grupę taip pat patenka ir 

kompanijos, kuriančios virtualius patarėjus įvairiais investavimo klausimais, kuris gali sukurti inves-

ticinį planą, pagal vartotojo poreikius ir pageidavimus, pavyzdžiui: „Forex“ ar  „Plus500“ sistemos 

(Arner, Barberis ir Buckley, 2016). 

Finansinės operacijos ir rizikos valdymas. Tai viena iš pagrindinių sričių, kur finansinės 

organizacijos pritraukia investicijas tam, kad būtų pritaikyti informacinių technologijų sprendimai. 

Ypač nuo 2008 metų, kai visas bankų bei finansinių organizacijų dėmesys buvo sutelktas į pokrizinės 

rizikos reguliavimo priemonių įdiegimą bei tobulinimą. Kaip teigia D.Arner‘is, J.Barberis‘as bei 

R.Buckley, tai yra vienas iš šios industrijos pamatinių funkcionalumų per pastaruosius du dešimtme-

čius (1990—2009)(Arner, Barberis, ir Buckley, 2016). 

Mokėjimai ir infrastruktūra. Mokėjimai internetu ar išmaniuoju telefonu yra pagrindinė šių 

laikų „Fintech“ kompanijų specifikacija. Kadangi dauguma verslų yra globalūs mokėjimai taip pat 

yra atliekami skirtingomis valiutomis bei į skirtingas pasaulio šalis. Saugioms bei greitoms transak-

cijoms užtikrinti turi būti sukurta reikalinga infrastruktūra ir tai yra viena iš „Fintech“ sričių, kur 

informacinių technologijų ir telekomunikacijų kompanijos padeda pakeisti tradicinius atsiskaitymo 

būdus (Arner, Barberis, ir Buckley, 2016). 
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Duomenų apsauga ir monetizacija. Praėjusi pasaulinė finansinė krizė parodė, kad finansinės 

sistemos stabilumas yra nacionalinio saugumo lygio problema. Informacinių technologijų taikomi 

sprendimai duomenis kaupia ir apdoroja skaitmeninėje erdvėje, todėl finansinės sistemos skaitmeni-

zavimas suteikia pažeidžiamumo galimybę kibernetinėms atakoms ar šnipinėjimui, pastarosios tampa 

vis svarbesnės geopolitikoje. Dėl ko prarasti duomenys yra jautrūs vartotojui ar netgi gali būti panau-

doti monetizacijai. Kita vertus, „Fintech“ siūlomi sprendimai yra skaitmeniniai, valdantys milžiniš-

kus srautus informacijos, taikomus finansinėms paslaugoms gerinti ir praplėsti. Todėl duomenų ap-

sauga visada išliks šio sektoriaus pagrindinis tikslas ir iššūkis, žinant, kad sektoriaus populiarumas ir 

sėkmė priklauso nuo žmonių pasitikėjimo (Arner, Barberis ir Buckley, 2016). 

 „Fintech“ ekosistema 

Kalbant apie pačias įmones ar institucijas, kurios sudaro „Fintech“, visą sistemą apibrėžti nėra 

sudėtinga. Remiantis I. Lee ir Y. J. Shin‘o straipsniu, sektorių galima suskirstyti į 5 pagrindinius 

segmentus, kurie sudaro „Fintech“ ekosistemą. (Lee, Shin, 2018)(2 pav.). 

 
2 pav. „Fintech“ ekosistema (Lee, Shin, 2018) 

 

„Fintech“ startuoliai. „Fintech“ startuoliai yra laikomi visos ekosistemos centru. Šios įmo-

nės sukuria daugiausiai inovacijų, susijusių su mokėjimais, turto valdymu, skolinimusi, draudimu ir 

akcijų birža. Sukurtos inovacijos sumažina vartojimo kaštus, praplečia tikslinių vartotojų grupes, pas-

laugos tampa labiau pritaikytos kiekvienam asmeniui individualiai, negu tradicinėse finansinėse ins-

titucijose. Finansinių technologijų startuoliai suteikia galimybę nepriklausyti nuo tradicinių finansi-

nių įstaigų, o jų sukurti produktai vartotojui suteikia galimybę naudoti skirtingus įrankius skirtingoms 

finansinės operacijoms atlikti. Būtent tai ir yra didžiausias „Fintech“ augimą lemiančių veiksnių ir 

didžiausias pranašumas prieš tradicines finansines institucijas. (Lee ir Shin, 2018) 

"Fintech" 
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 Technologijų kūrėjai. Technologijų kūrėjų indėlis į „Fintech“ ekosistemą yra sukurti palan-

kią technologinę terpę, leidžiančią greičiau ir efektyviau įdiegti, plėsti ir kitaip vystyti sukurtas finan-

sinių technologijų paslaugas. Skaitmeninės platformos tokios kaip : socialinė medija, dirbtinis inte-

lektas, išmanieji telefonai, didžiųjų duomenų analizavimas, suteikia galimybę „Fintech“ startuoliams 

paleisti inovatyvius produktus ar paslaugas žymiai greičiau. Todėl, kaip teigia I. Lee, startuoliai ir 

technologijų kūrėjai, priklausydami vieni nuo kitų, kartu didina savo sėkmingumą ir pelną. 

Vyriausybė. J.Barberis‘as tikina, kad 2008 metų pasaulinė ekonominė krizė pakeitė vyriausy-

bių požiūrį į finansines institucijas, norėdamos ateityje apsisaugoti nuo panašių krizių įvedė daugiau 

saugiklių, padedančių reguliuoti šį sektorių. Anot I.Lee, „Fintech“ įmonėms šie reguliavimai buvo 

naudingi.  

Skirtingų šalių vyriausybės, atsižvelgdamos į šalies ekonominius planus, pateikė skirtingas regulia-

vimo priemones „Fintech“ sektoriui, tokias kaip: finansinių paslaugų licencijavimas, mokestinės 

lengvatos. (Lee ir Shin, 2018). Kai kurių šalių vyriausybės sukūrė draugišką aplinką „Fintech“ sek-

toriui, pasiūlydamos smėlio dėžes (angl. „Sandbox”), kuriose saugiai galima patikrinti, kaip veikia 

sukurti inovatyvūs finansiniai produktai. (Puschmann, 2017). Lietuvos bankas  nuo 2017 metų taip 

pat siūlo tokią galimybę inovatyvius finansinius produktus kuriančioms įmonėms (Lietuvos bankas, 

2017). 

Finansiniai klientai. Pagrindinis „Fintech“ pajamų šaltinis—finansiniai klientai. Nors didieji 

verslai ir organizacijos yra labai svarbūs klientai finansinėms organizacijoms, sudarantys didžiąją dalį 

pajamų, „Fintech“ sektoriaus įmonių pagrindinės pajamos yra iš individualių ir mažų bei vidutinių 

verslo klientų. Taip pat, kaip rodo 2017 metais, „Ernst & Young“ (EY) atliktas tyrimas, labiausiai 

„Fintech“ paslaugos paplitusios tarp klientų priklausančių 25—34 ir 35—44 amžiaus grupėms (3 

pav.) (EY FinTech Adoption Index 2017). Toks rezultatas nestebina, kadangi tokių amžiaus grupių 

klientų finansinius poreikius padidina tokie veiksniai kaip: mokslo baigimas, nuolatinis darbas, būsto 

įsigijimas, vaikai ir t. t. Šių amžiaus grupių vartotojai puikiai yra susipažinę ir įvaldę internetą bei 

išmaniąsias technologijas. 
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3 pav. „Fintech“ paslaugų paplitimas skirtingose amžiaus grupėse 

 

Ateities demografiniai rodikliai yra palankūs „Fintech“ įmonėms, kadangi „tūkstantmečio karta” 

(angl. Millenials), kuriems neatsiejama gyvenimo dalis yra išmaniosios technologijos, sudarys di-

džiąją pasaulio populiacijos dalį ir taip paskatins „Fintech“ paslaugų augimą. 

Tradicinės finansinės institucijos. Tradicinės finansinės institucijos yra taip pat viena iš pag-

rindinių varomųjų jėgų „Fintech“ ekosistemoje. Supratus sparčią „Fintech“ dinamiką ir įtaką rinkai, 

tradicinės finansinės institucijos iš naujo įvertino savo verslo modelius bei sukūrė strategijas apiman-

čias „Fintech“ sektoriaus kuriamas inovacijas. Tradicinės finansinės institucijos turi konkurencinį 

pranašumą masto ekonomikoje bei daugiau finansinių išteklių, lyginant su „Fintech“ startuoliais, ta-

čiau yra linkusios sutelkti dėmesį į paslaugų paketą, teikiantį vienkartinius, išsamius finansinius pro-

duktus ir paslaugas, kai „Fintech“ paslaugos yra nukreiptos į kiekvienam vartotojui specializuotus 

produktus. Nors pačioje pradžioje tradicinės finansinės institucijos į „Fintech“ kuriamas inovacijas 

žiūrėjo, kaip į grėsmę, vėliau savo dėmesį ir investicijas nukreipė į „Fintech“ startuolius, mainais 

gaudamos galimybę remtis surinktais duomenis, kad išliktų priekyje su nauja technologija (Yang, 

2015). 

 „Fintech“ augimas pasaulyje ir Lietuvoje 

Kaip jau minėjau teorijos apžvalgos pradžioje, „Fintech“ vystymosi pradžia prasidėjo po pa-

saulinės finansinės ekonominės krizės 2008 metais. Geriausiai „Fintech“ sektoriaus augimą ir popu-

liarumą, gali parodyti investicijų dydis į šį sektorių. Tai atsispindi įmonės „Accenture“ atliktame ty-

rime, kurio rezultatai vizualiai perteikti 1 paveiksle. 

2019 metais antroje pusėje, tos pačios „Accenture“ įmonės atliktas tyrimas, tik dar kartą parodė 

„Fintech“ sektoriaus tendencingą augimą. (4 pav.) 
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4 pav. Investicijos į „Fintech“ sektorių pasaulyje 2013—2019 metais 

„Accenture“ atliktas tyrimas, taip pat suskirsto investicijas į finansinių paslaugų kategorijas tokias 

kaip : 

• mokėjimai, 

• draudimas, 

• skolinimas, 

• einamosios sąskaitos, 

• rinkos, 

• turto valdymas, 

• vidaus procesų operacijos. 

Duomenų vizualizacijoje galima pastebėti ryškų investicijų pranašumą mokėjimų ir skolinimų pas-

laugų kategorijose (5 pav.). 
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5 pav. 2013—2019 metų investicijų į „Fintech“ teikiamų paslaugų pasiskirstymas 

 

Duomenų apie investicijas į Lietuvos „Fintech“ industriją rasti nepavyko, todėl šio sektoriaus 

augimas Lietuvoje iliustruojamas „Fintech“ įmonių skaičiaus didėjimu. Pasak „Invest Lithuania“ 

2017, 2018 ir 2019 metais atliktų tyrimų, „Fintech“ įmonių skaičius Lietuvoje nuo 2018 metų išaugo 

daugiau negu 3 kartus (6 pav.). 

 
6 pav. „Fintech“ įmonių skaičius Lietuvoje 2013—2019 metais 
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Lietuviškosios „Fintech“ įmonės yra pasiskirsčiusios į 8 skirtingus sektorius (7 pav.).  

 
7 pav. Įmonių pasiskirstymas Lietuvos „Fintech“ sektoriuose 2018 metais 

 

Didžiausias sektorius yra mokėjimų, net 74 įmonės iš 170. Šalia išaugusio „Fintech“ įmonių 

skaičiaus Lietuvoje, darbuotojų, dirbančių „Fintech“ sektoriuje, taip pat padaugėjo, 36% procentais 

per 2018 metus, nuo 1,9 tūkst. darbuotojų iki 2,6 tūkst. („Invest Lithuania“, 2018). Toks spartus „Fin-

tech“ sektoriaus augimas Lietuvoje, taip pat nulėmė aplink ją esančios ekosistemos didėjimą, bei 

bendruomenės įsitraukimą . Vyriausybė, kaip ekosistemos sudedamoji dalis, iškėlė tikslą: Lietuvą 

paversti regioniniu „Fintech“ centru (Lietuvos bankas, 2019). Taip pat vyriausybės indėlis į „Fintech“ 

sektoriaus vystymąsi ir gerinimą yra teisinės aplinkos gerinimas: 2017 metais Lietuvos bankas atvėrė 

bandomąją aplinką (angl. Sandbox) finansinių technologijų įmonėms, leidžiančią išbandyti kuriamus 

produktus ar sukurti naujus. (Lietuvos bankas, 2017). 2018 metais Lietuvos bankas įdiegė išmaniąją 

elektroninę licencijavimo priemonę, kuri potencialiems finansų rinkos dalyviams leidžia nuotoliniu 

būdu greičiau, paprasčiau ir pigiau pateikti paraišką gauti licenciją. Tais pačiais metais pagal licenci-

juotų elektroninių pinigų įstaigų skaičių Lietuva užkopė į 1 vietą kontinentinėje Europoje. (Lietuvos 

bankas 2019).   

„Fintech“ sektoriaus augimas paskatino ir bendruomenių, leidžiančių lengviau dalintis žinio-

mis ir resursais, kūrimąsi. Šios įstaigos veikia kaip akceleratoriai: rengia įvairius seminarus, paskai-

tas, konferencijas, taip suteikiant visą reikiamą informaciją, kaip pradėti „Fintech“ verslą Lietuvoje. 

Taip pat, suteikia erdvę jauniems finansinių technologijų startuoliams dirbti vienoje vietoje, bendrauti 
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vieni su kitais ir gerinti savo žinias ar plėsti verslus. Populiariausi pagalbininkai Lietuvos „Fintech“ 

ekosistemoje yra šie: (Invest Lithuania, 2019)    

• „Rockit“ 

• „Sapiegos Vilnius TechPark“ 

• „SEB“ 

• „BlockChain Vilnius“ 

• „Fintech HUB LT“ 

• „Fintech Lithuania association.“ 

 

2020 metais Lietuvoje įsikūrė dar viena svarbi „Fintech“ ekosistemos sudedamoji dalis—pirmasis 

Lietuvoje „Fintech“ verslo klasteris „BCCS“ („Blockchain, Cyber Security and Compliance Solu-

tions“), kuris apima blokų grandinės technologijų (angl. „Blockchain“), kibernetinio saugumo ir ati-

tikties sprendimus. Šio klasterio steigimo sutartį pasirašė įmonė „DevSlate Group“ kartu su Vytauto 

Didžiojo universitetu, kitomis konsultacijų ir skaitmeninių sprendimų įmonėmis: „Cee Attorneys“, 

„Digital Solutions“ „S-PRO“ ir „SEC Consult“. (MITA, 2020) 
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 Inovacijų komunikacijos modeliai 

Kadangi finansinių technologijų produktai dažniausiai yra inovatyvūs, norint geriau išanali-

zuoti jų komunikaciją, pirmiausia reiktų apžvelgti inovatyvių produktų sklidimo teoriją. Tam geriau-

siai tinka 1996 m. Dr. E. Rogers‘o sukurtas „Inovacijų sklidimo modelis“ (angl. „Diffusion of inno-

vations“) 

 Inovacijų sklidimo teorija 

E. Rogers‘as apibrėžia 4 pagrindinius elementus nulemiančius naujos idėjos, inovacijos, produkto 

sklidimą. „Plitimas yra procesas, kurio metu inovacija yra komunikuojama tam tikruose kanaluose, 

per laiko vienetą, tarp socialinės sistemos narių.“ (Rogers, 1995) 

Inovacija (angl. Innovation). Inovacija yra idėja, praktika ar objektas, kurį asmuo ar grupė suvo-

kia kaip naujai priimtinus. Inovacijos priėmimo greitį lemia tai, kaip inovacijos savybes suvokia so-

cialinė sistema. E. Rogers‘as išskiria penkias inovacijų savybes :  

• santykinis pranašumas, 

• suderinamumas, 

• sudėtingumas, 

• bandomumas, 

• stebimumas. 

Komunikacijos kanalas (angl. Communication Channels). Komunikacijos kanalas suteikia ga-

limybę dalintis informacija tarp individų ar grupių. Minimaliam sklidimui tarp grupių turi būti apib-

rėžti įpročiai ar galimybės. Žiniasklaidos (angl. Mass-media) kanalai yra labiau efektyvesni kuriant 

žinias apie inovaciją. Tuo tarpu, tarpasmeniniai kanalai yra efektyvesni formuojant ar keičiant susi-

domėjimą nauja idėja ar inovacija, taip darant įtaką priimti ar atmesti naują idėją. Dauguma individų 

linkę vertinti inovaciją, remiantis artimųjų, bendraamžių, priėmusių inovaciją vertinimais, negu eks-

pertų ar mokslininkų tyrimais. 

Laikas (angl. Time). Reikia laiko, kad naujovės būtų priimtos. Retai inovacijos priimamos aki-

mirksniu. Inovacijos sklidimas yra procesas per kurį, individas ar grupė praeina, nuo pirmų žinių 

gavimo apie inovaciją iki sprendimo priimti ar atmesti. E.Rogers‘as šį procesą konceptualizavo į 5 

žingsnių procesą :  

• žinios, 

• įsitikinimas, 

• sprendimas, 

• vykdymas, 

• patvirtinimas. 
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Socialinė sistema (angl. Social system). Socialinė sistema yra tarpusavyje susijusių grupių, kurias 

vienija bendri pomėgiai, problemos, tikslai, rinkinys. Socialinė sistema turi struktūrą, sudarytą iš skir-

tingų grupių, kurios lemia individualaus elgesio sistemoje dėsningumą ir stabilumą. Socialinė ir ko-

munikacinė sistemos struktūra palengvina arba trukdo inovacijų sklidimui sistemoje. Vienas iš socia-

linės struktūros aspektų yra socialinės normos — tai nusistovėję socialinės sistemos narių elgsenos 

modeliai. Socialinėje sistemoje išskiriami trys pagrindiniai naujovių sprendimai:  

• Neprivalomi sprendimai dėl naujovių. Kai sprendimas priimti ar atmesti inovaciją priima-

mas individualiai, nepaisant kitų socialinės sistemos narių nuomonės ar sprendimo. 

• Kolektyviniai sprendimai dėl naujovių.  Kai sprendimas priimti ar atmesti naujovę priima-

mas bendru sistemos narių sutarimu. 

• Autoriteto sprendimai dėl naujovių.  Kai sprendimą priimti ar atmesti naujovę priima paly-

ginti maža grupė individų, turinčių galios, įtakos statusą ar techninių kompetencijų.  

Galutinis būdas, kuriuo socialinė sistema daro įtaką sklidimui, yra pasekmės, pokyčiai, kurie atsi-

randa individui ar socialinei sistemai dėl naujovės priėmimo ar atmetimo. 

  

Procesas. Kaip teigia Dr. E. Rogers‘as, vartotojo sprendimas, ar naudoti inovatyvų produktą, nėra 

kolektyvinis, todėl autorius nurodo 5 žingsnių procesą, kurio metu socialinės sistemos narys priima 

sprendimą priimti ar atmesti siūlomą inovatyvią paslaugą ar produktą: (8 pav.) 

• žinios (angl. Knowledge) – žmogus sužino apie naujovę ir supranta kaip ji veikia.  

• įsitikinimas (angl. Persuasion) – žmogus suformuoja palankų arba nepalankų požiūrį apie 

inovaciją.  

• sprendimas (angl. Decision) – asmuo priima sprendimą : priimti arba atmesti inovaciją. 

• vykdymas (angl. Implementation) – asmuo naudoja inovaciją.  

• patvirtinimas (angl. Confirmation) – asmuo įvertina priimto sprendimo pasitvirtinimą.  

 

 

8 pav. Penki inovacijos priėmimo etapai 
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Visos teorijos metu, autorius taip pat kalba apie skirtingo inovatyvumo priėmėjų (angl. Adap-

ters) kategorijas ir jų svarbą inovacijos plitimui. E. Rogers‘as išskiria 5 priėmėjų kategorijas (9 pav.), 

kiekviena iš jų turi savo charakteristikas ir požymius. (Rogers, 2003). 

 

9 pav. Inovacijos priėmėjų kategorijos, pagal E. Rogers’ą (Rogers, 2003) 

 

Novatoriai.  Žmonėms, priklausantiems šiai kategorijai, ypač būdingas domėjimasis naujomis idėjo-

mis ir jų išbandymas. Jie yra mažiau priklausomi nuo bendraamžių tinklo lokaliai, vietoj to labiau 

palaiko santykius su kitais novatoriais, net jei jie yra labiau geografiškai nutolę. Norint palaikyti savo 

ryšį su naujovėmis jiems reikia pakankamai finansinių išteklių, taip pat suprasti technines sąvokas 

bei suprasti riziką dėl žemo inovacijos apibrėžtumo lygio. Tačiau novatoriai užimą ypač svarbų vaid-

menį inovacijos plitimo procese. Kosmopolitiniai santykiai, ypač su kitais, geografiškai nutolusiais 

novatoriais, leidžia importuoti naujas idėjas į vietinį bendraamžių tinklą. Taip jie tampa tarpininkais, 

kurie kontroliuoja inovacijos plitimą tarp socialinių sistemų. (Rogers, 2003) 

Ankstyvieji sekėjai. Palyginus su novatorių grupe, šiai kategorijai priklausantys žmonės yra labiau 

orientuoti į vietinius bendraamžių (angl. peer) tinklus. Šios kategorijos nariai yra tie žmonės į kuriuos 

dažnai kreipiasi jų bendraamžiai, prašydami patarimo bei informacijos apie naujovę. Jie yra kaip pa-

vyzdys kitiems socialinės sistemos nariams. Jiems priėmus inovaciją, apie savo patirtį ir įvertinimą 

jie iškomunikuoja savo aplinkoje esantiems žmonėms, kurie naudoja šį įvertinimą norėdami suma-

žinti savo neapibrėžtumą dėl siūlomos inovacijos. Šio proceso metu ankstyvieji sekėjai gali padėti 

inovacijai pasiekti kritinę masę, kuri leistų inovacijai dar labiau paplisti. (Rogers, 2003) 

Ankstyvoji dauguma. Trečioji priėmėjų kategorija yra ankstyvoji dauguma. Ši grupė priima naujo-

ves prieš pat jas priimant paprastiems vartotojams. Nors ši socialinė grupė neatstoja nuomonės for-

muotojų lyderių ar vadovavimo adaptacijai vaidmens, jų tarpusavio ryšys socialinėje sistemoje, pa-

daro juos labai svarbiais, skleidžiant naujoves. (Rogers, 2003) 
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Vėlyvoji dauguma. Kaip ir prieš tai minėta ankstyvoji dauguma, ši kategorija sudaro net trečdalį 

visoje socialinėje sistemoje. Ši grupė priima naujoves jas jau priėmus paprastiems vartotojams. Ino-

vacijos priėmimo priežastys dažniausiai yra ekonominės ir dėl padidėjusio aplinkinių spaudimo. Dėl 

mažesnių lėšų, šiai kategorijai priklausantys nariai yra skeptiškai nusistatę naujovėms, jie nori būti 

tikri, kad investicija, priėmimas bus to vertas. (Rogers, 2003) 

Atsiliekantieji. Šios kategorijos nariai orientuojasi į praeitį ir remiasi ja priimant sprendimus. Šios 

socialinės grupės nariai bendrauja su į save tradiciškais panašiais nariais, taip izoliuodami save ir 

kitus narius nuo likusių socialinių grupių. Atsargumo įprotis priimant naujoves, šioje socialinėje gru-

pėje grindžiamas šiai grupei būdingais ribotais resursais.  Prieš priimant inovaciją, jie privalo žinoti, 

kad ji bus sėkminga. (Rogers, 2003) 

Inovacija laikoma įdiegta, kai beveik pusė visuomenės narių yra ją perėmę. Anot E. Rogers‘o, 

vėlyvoji dauguma tampa inovacijų perėmėjais tik dėl ekonominio būtinumo arba jausdami aukštesnės 

socialinės padėties atstovų spaudimą. Tuo tarpu atsiliekantieji dažniausiai yra priešiškai nusiteikę 

prieš bet kokius pokyčius. Jie turi ribotus finansinius išteklius, užima žemesnę socialinę padėtį visuo-

menėje bei paprastai yra užsidarę, bendraujantys tik su savo aplinkos individais. Būtent pastarasis 

bruožas sąlygoja žinių apie inovacijas trūkumą, kartu ir ilgiausiai užtrunkantį adaptacijos laikotarpį. 

(Rogers, 2003) 

Taigi, remiantis inovacijų sklidimo teorijos aspektu, kad inovacijos sėkmei ypač svarbu, kaip ją 

priims pirmos trys priėmėjų grupės, nes tai iš dalies nulems inovacijos pasisekimą, galima teigti:  kad 

nuspėjus arba paskatinus šių kategorijų vartotojų elgseną, galime nuspėti ir nulemti inovacijos sėkmę 

arba priešingai ieškoti priežasčių nepasisekus inovacijai.  

 Vartotojų elgsenos skatinimas ir keitimas 

Vartotojų elgsena gali priklausyti nuo daugybės skirtingų aplinkybių. Norint suprasti, 

kaip pakeisti vartotojų elgseną, pirmiausia reikia apžvelgti skirtingus vartotojų elgsenos ir jos keitimo 

modelius. Šie modeliai leis suprasti socialinius ir psichologinius aspektus, lemiančius vartotojų 

elgseną, taip pat gali būti naudojami, kaip šablonas empiriškai patikrinti ryšiams tarp vartotojų mo-

tyvacijos keisti elgseną, įpročius ir vartotojų elgsenos. Kai kurie vartotojų elgsenos modeliai daugiau-

siai koncentruoti į vidinius (angl. internal) veiksnius, lemiančius elgseną, tokius kaip vertybes, po-

žiūrius, ketinimus. Kita dalis modelių orientuojasi į išorinius (angl. external) veiksnius, nulemiančius 

vartotojų elgseną, tokius kaip: skatinimus, nusistovėjusias normas, aplinkinių spaudimą. Taigi, norint 

suprasti vartotojo elgseną lemiančius veiksnius, reikia plataus, daugialypio požiūrio, apimančio tiek 

vidinius tiek išorinius elementus. (Jackson, 2005). Kaip pažymėjo Stern‘as, naudingas vartotojų 

elgsenos modelis turi atsižvelgti į šiuos veiksnius (Stern, 1999): 
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• motyvacijas, vertybes ir požiūrius, 

• kontekstinius situacijos veiksnius, 

• socialinį poveikį, 

• asmenines galimybes ir įpročius. 

Įsigilinimo tikimybės modelis (angl. The elaboration likelihood model). Įsigilinimo tikimybės mo-

delis sukurtas 1980 metais, mokslininkų Richard E. Petty ir John Cacioppo. Šis modelis nusako, kaip 

formuojamos ir keičiamos nuostatos. Šio modelio esmė yra informacijos gavėjo įsigilinimas, kuris 

gali būti paviršutiniškas arba gilus. Pagal tai skiriamos dvi įsitraukimo kryptys : centrinė (angl. cent-

ral processing route ) ir  šalutinė (angl. peripheral processing route). (Petty ir Cacioppo, 1986) 

Centrinė įsitraukimo kryptis - kai vartotojo požiūrio keitimasis prasideda dėl žinutėje 

perteikto turinio, detalizuojant žinutėje perteiktas naudas, argumentus. Anot ELM (The Elaboration 

Likelihood Model), šis metodas priklauso nuo tikslinės auditorijos motyvacijos ir sugebėjimo įsit-

raukti į pranešimą. Tai greičiausiai įvyks tada, kai nagrinėjama problema yra asmeniškai aktuali tiks-

linei auditorijai. (Jackson, 2005)  

Šalutinio įsitraukimo kryptis – kai vartotojų, priklausančių tikslinei auditorijai, motyva-

cija arba sugebėjimas įsitraukti į siunčiamą žinutę yra žemas, jų požiūris grindžiamas šalutinėmis 

užuominomis, pavyzdžiui, žinutės šaltinio patikimumas gali būti panaudojamas kaip šalutinė prie-

monė kuri gali nulemti įsitraukimo kiekį (tuomet kai gavėjas nusprendžia, kad šaltinio patikimumas 

žinutę paverčia verta dėmesio detalesnei analizei).Taigi apibendrinus, galima teigti, kad šalutinio į-

sitraukimo metodas išsiskiria tuo, kad nereikalauja papildomų pastangų iš vartotojo požiūrio forma-

vimui, tačiau pokyčiai sukelti šio metodo yra ne tokie pastovūs, stabilūs, atsparūs ir nuspėjami lygi-

nant su centrinio įsitraukimo metodu. (Petty ir Cacioppo, 1986) 

Remiantis teorija, teigiama, kad pokyčiai suvokiami remiantis centrinio įsitraukimo 

kryptimi yra ilgalaikiai, stabilesni, kadangi jie remiasi apgalvotu ir nuodugniu argumentų svarstymu, 

o pokyčiai pasiekiami šalutiniu keliu yra nepastovūs, mažiau nuspėjami.  Tačiau, kaip teigia T. Jac-

kson‘as, šaltinio patrauklumas ar atlygio pasiūlymas, gali tiesiogiai pakeisti elgesį (10 pav.). 
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10 pav. Įsigilinimo tikimybės modelis. (Petty ir Cacioppo, 1986) 

 

Pagrįsto veikimo teorija (angl. Theory of Reasoned action). Pagrįsto veikimo teorija (TRA) 

buvo pasiūlyta mokslininkų I. Ajzen‘o ir M. Fishbein‘o. Šis modelis yra plačiai naudojamas vartotojo 

elgesio intencijų ir/ar elgsenos nuspėti, tai ypač naudinga planuojant auditorijos elgsenos pokyčių 

strategijas. TRA modelis buvo sukurtas taip, kad paaiškintų kiekvieno žmogaus elgesį. Pagrįsto vei-

kimo teorijoje teigiama, kad vartotojo elgesio pasirinkimas yra paremtas sąmoningu galvojimu, kuris 

veda prie labiausiai norimų rezultatų (9 pav.). Pagrįsto veikimo teorija paremta dėmesiu į požiūrį, 

subjektyvias normas, ketinimą ir veiksmą.  Rezultato tikėjimasis – tai tikėjimas, kad tam tikra elgsena 

duos laukiamų rezultatų, kurie suteikia žmogui naudų. Žmogus labiau motyvuotas atlikti tam tikrą 

veiksmą, jei laukiamas rezultatas yra vertingesnis. Asmens požiūris į elgseną susietas su subjektyvio-

mis normomis, tai yra aplinkos įtaka: pavyzdžiui, koks aplinkinių požiūris į elgseną,  ką pagalvos 

aplinkiniai apie mano elgseną ir pan. (Al-Mamary et al., 2016) 

 

11 pav. Pagrįsto veikimo teorijos modelis.  
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Planuotos elgsenos teorija (angl. Theory of planned behavior). Ši teorija buvo pasiūlyta I. Ajzen‘o 

1985 metais. Ji remiasi M. Fishbein‘o ir to paties I. Ajzen‘o pagrįsto veikimo teorijos pagrindu ir yra 

tiesioginis papildymas buvusios teorijos trūkumų. Remiantis pagrįsto veikimo teorija, žmonių elgseną 

lemia teigiamos nuostatos dėl elgsenos ir tai, kaip žmonės mano, jog jų elgseną įvertins kiti (subjek-

tyvios normos); šie veiksniai nulemia ketinimą (motyvaciją) elgtis, kuris ir nulemia elgseną, šis te-

orijos modelis buvo papildytas dar saviveiksnumu – tai yra tikėjimu savimi, kad jie gali užsiimti viena 

ar kita elgsena. Remiantis planuotos elgsenos teorija, pirminis veiksnys, lemiantis elgseną, yra keti-

nimas elgtis. Ketinimą elgtis lemia požiūris į elgseną, subjektyvios normos ir suvokta galia elgtis. 

Suvokta galia elgtis taip pat tiesiogiai veikia elgseną (Ajzen, 1991) (12 pav.). 

 

 

12 pav. Planuotos elgsenos teorijos grafinė išraiška 

 

Elgsenos įsitikinimai ir požiūris į elgseną. 

Elgsenos įsitikinimai yra asmens įsitikinimai apie konkrečios elgsenos pasekmes. Požiūris į 

elgseną yra teigiamas arba neigiamas asmens vertinimas apie konkrečios elgsenos atlikimą. 

Normatyviniai įsitikinimai ir subjektyvios normos. Normatyviniai įsitikinimai atspindi asmens su-

voktą socialinį spaudimą ar jam svarbių asmenų įsitikinimus apie konkrečią elgseną, t. y. – kiek as-

muo suvokia, jog visuomenė ar jam svarbūs asmenys nori ar nenori, kad jis vykdytų konkrečią 

elgseną. Subjektyvios normos yra asmens nuostatos į elgseną, nulemtos jam svarbių žmonių (tėvų, 

draugų, artimos socialinės grupės ir pan.). 

Galios įsitikinimai ir suvokta galia elgtis. Galios įsitikinimai yra asmens turimi įsitikinimai apie 

aplinkos veiksnių, kurie gali riboti ar palengvinti jo elgseną, egzistavimą. Suvokta galia elgtis yra 

suvoktas asmens galėjimas ar negalėjimas vykdyti kokią nors elgseną. Kitaip tariant, kiek žmogus 

suvokia, jog jam bus sunku ar lengva vykdyti konkrečią elgseną. 

Ketinimas elgtis ir elgsena. Ketinimas elgtis yra asmens pasirengimo vykdyti konkrečią elgseną ro-

diklis. Elgsena yra realiai stebima asmens elgsena konkrečioje situacijoje. 
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Tarpasmeninio elgesio teorija (angl. Theory of Interpersonal Behaviour). Tai 1977 metais, profe-

soriaus Harry C. Triandis apibrėžta tarpasmeninio elgesio teorija. Ši teorija yra puikus „įpročio kaip 

elgsenos veiksnio“ pavyzdys. Įprotis atsiranda, kaip priežastinis veiksnys visame teorijos modelyje, 

šalia kitų elgseną nulemiančių veiksnių, kaip : požiūrių, normų ar įtakos. Autorius išskiria du kom-

ponentus: ketinimus ir įpročius ir teigia, kad jie vienas kitą atsveria : pavyzdžiui, jei ketinimai stiprūs 

– įprotis silpnas ir atvirkščiai. Taip Triandis pripažįsta, kad vartotojo elgsena gali būti visiškai nepla-

nuota ir nenuspėjama. Pagrindinė teorijos mintis yra, kad racionalus kreipimasis į vartotojus, naudo-

jant įtikinimą ar socialines normas, nukreiptas į vartotojo ketinimų pokyčius,  gali neturėti įtakos 

elgsenos rezultatams, jei elgsenos požiūriu vartotojas jau turi nusistovėjusius įpročius. Daugeliu at-

vejų geriausias būsimo elgsenos nuspėjimas yra tai kaip vartotojas elgėsi praeityje (Darnton,Verplan-

ken, White, ir Whitmarsh, 2011)(13 pav.) . 

 

13 pav.  Tarpasmeninio elgesio teorijos grafinė išraiška 

 

 

Dalis šių modelių plačiai naudojami psichologijos moksluose, tačiau analizuojant technologijas ir jų 

priėmimą, modelis turi būti nukreiptas į technologijas ir vartotoją. Al-Mamary kartu su grupe kitų 

mokslininkų apžvelgė ir įvertino populiariausius ir geriausius modelius tinkančius išmatuoti techno-

logijų priėmimo lygį bei nuspėti vartotojo elgseną. (Al-Mamary et al., 2016). Todėl remiantis šių 

mokslininkų darbu apžvelgsiu du populiariausius modelis naudojamus technologijų adaptacijai nus-

tatyti, tai technologijų priėmimo modelis (TAM ) ir unifikuota technologijų priėmimo ir naudojimosi 

teorija  (UTAUT). 

Technologijų priėmimo modelis (angl. Technology acceptance model). 1989 metais, Fred D. 

Davis‘as, remiantis pagrįsto veikimo teorija (TRA), aptarta ankstesniame skyriuje, sukūrė modelį, 

leidžiantį sužinoti, kokie veiksniai leidžia žmonėms priimti ar atmesti informacinių technologijų pro-

duktus (14 pav.)  

Pagrindiniai modelio elementai yra:  
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Suvokiamas naudojimo paprastumas (angl. Perceived ease of use).  Pasak Al-Maamary, šis ele-

mentas glaudžiai susijęs su sistemos kokybe, o pats Davis‘as, apibrėžia, kad naudojimo paprastumas 

suvokiamas kaip pastangų kiekis reikalingas pasiekti vartotojo lūkesčius naudojantis tam tikra sis-

tema (Davis, 1989). 

Suvokiamas naudingumas (angl. Perceived usefulness). Kadangi žmonės linkę vartoti skaitmeniniu 

produktus lengvinančius ar padidinančius jų darbo rezultatus, Fred D. Davis‘as šį elementą apibrėžia 

kaip žmogaus įsitikinimo, kad naudojimasis tam tikra sistema padidins jo/jos efektyvumą lygis (Da-

vis, 1989). 

 

14 pav. Technologijų priėmimo modelio grafinė išraiška 

Iš modelio diagramos matyti, jog modelyje išskiriama du elgsenos etapai: ketinimas ir naudojimas. 

Pasak V. Šliažaitės, teigiami vertinimai suformuoja teigiamą požiūrį, o tai savo ruožtu lemia tam tikrą 

veiksmą (Šliažaitė ir Pabedinskaitė, 2012). Remiantis, kitų autorių darbais ir įžvalgomis galima teigti, 

kad tai vienas populiariausių ir sėkmingiausių vartotojo elgseną analizuojančių modelių, taikomų in-

formacinių technologijų industrijoje (Surendran, 2013). 

Unifikuota technologijų priėmimo ir naudojimosi teorija (angl. Unified Theory of Accep-

tance and Use of Technology). Šis modelis buvo sukurtas mokslininko V.Venkatesh‘o  2003 metais, 

norint nuspėti informacinių technologijų produkto adaptaciją, kuri yra svarbi, norint nuspėti, ar tech-

nologija bus priimtina vartotojui, ar ji bus naudojama plačiai auditorijai ir pan.   

 Pats modelis yra sudarytas iš kitų 8 technologijų priėmimo ir vartotojų elgsenos modelių, tokių 

kaip : inovacijų plitimo teorijos (IDT), technologijų priėmimo modelis (TAM), pagrįsto veikimo mo-

delis (TRA), motyvacinis modelis, planuotos elgsenos teorija (TPB), kompiuterio naudojimo modelis 

ir socialinės kognityvinės teorijos (SCT). Pasak teorijos, norimą informacinių technologijų produkto 

priimtinumą lemia : lūkestis veiklos rezultatams, lūkestis pastangoms reikalingoms naudotis techno-

logija, socialinė įtaka, palaikančios arba skatinančios sąlygos. Visos šios sąlygos tiesiogiai daro įtaką 

vartotojo ketinimui naudotis produktu ar paslauga. Taip pat į modelį yra įtraukti ir kintamieji veiks-

niai kaip : amžius, lytis, patirtis, savanoriškai naudojimasis, kurie koreliuoja su pagrindiniais veiks-

niais juos stiprindami ar silpnindami (Alwahaishi ir  Snasel, 2013)(15 pav.). 
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15 pav. UTAUT modelis (Venkatesh ir Davis, 2003) 

 

Apžvelgus „Fintech“ sektoriaus ypatumus, pastebima, kad kuriami produktai, glaudžiai yra susiję su 

technologijomis ir inovacijomis, o apžvelgta inovacijų sklidimo teorija paaiškina, kokios svarbios yra 

pirmosios trys inovacijos priėmėjų grupės, lemiančios inovacijos pasisekimą,. Todėl galima daryti, 

prielaidą, kad jeigu komunikacijos pagalba pritrauktume šios kategorijos vartotojus priimti inovaciją, 

tai ženkliai prisidėtų prie jos sėkmės. Apžvelgus vartotojų elgsenos teorijas pastebima, kad požiūris 

yra kertinis aspektas daugumoje teorijų, todėl formuojamas arba keičiamas požiūris apie inovaciją 

gali turėti didelę reikšmę jos priimtinumui. Iš skirtingų technologijų priėmimo modelių, matyti, kad 

yra kelios dedamosios, lemiančios vartotojų požiūrį, tačiau šie modeliai buvo sukurti prieš 20—30 

metų, todėl toliau darbe bus apžvelgta technologijų priėmimo modelio minusai ir galimos variacijos, 

pritaikant „Fintech“ sektoriaus produktams. 
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2. „MOQ“ IR „PAYSERA“ PRODUKTŲ PRIĖMIMO VEIKSNIŲ NUSTATYMAS IR Į-

MONIŲ KOMUNIKACIJOS ANALIZĖ 

Apžvelgiant teorinėje dalyje finansinių technologijų sektoriaus augimą Lietuvoje, matyti, kad 

daugiausiai naujų įmonių kuriasi mokėjimų sektoriuje. Šio tyrimo metu išanalizuosiu dviejų mokė-

jimų sektoriui priklausančių įmonių: „MoQ“ ir „Paysera“ siūlomų produktų priimtinumo veiksnių 

lemiančių vartotojo požiūrį į inovaciją svarbą. Remiantis gautais rezultatais galima prognozuoti, ko 

vis tik tai vartotojai tikisi iš produkto ir ką labiausiai vertina, todėl tikėtina kad tai turėtų atsispindėti 

ir įmonių komunikacijoje su vartotojais. Tai yra didžiausią įtaką turintys veiksniai turi atsispindėti ne 

tik produkto charakteristikose, bet komunikacijoje, norint suformuoti teigiamą vartotojo požiūrį į i-

novaciją ir paskatinti jos priėmimą.  

 Apie įmones 

Abiejų šių įmonių sukurtas produktas yra susijęs su mobiliaisiais mokėjimais. Jos sukūrė pini-

ginę telefone, kurios tikslas pakeisti nusistovėjusius vartotojo įpročius naudotis standartine pinigine 

ir vietoj to naudotis tik išmaniuoju įrenginiu (Shin, 2009). 

„MoQ“ prekės ženklas – tai bendras, trijų didžiausių mobiliojo ryšio operatorių Lietuvoje, pro-

duktas. „Telia”, „Tele2” bei „Bitė” nusprendė sukurti platformą, leidžiančią lengvai atsiskaityti in-

ternetu, vykdyti pinigų perlaidas tarpusavyje ar mokant už paslaugas fizinėse vietose, naudojantis tik 

išmaniuoju telefonu. Kaip teigia UAB „Mobilieji mokėjimai“ direktorė Monika Rimkūnaitė – Bložė 

: „Mūsų tikslas yra sukurti piniginę telefone...“ (Verseckas, 2017).  

„MoQ“ programėlė buvo sukurta 2018 metais ir į rinką įvedinėjama laipsniškai, tokią strategiją 

pasirinko, siekiant išvengti sisteminių šokų. 2018 metais galimybę išbandyti „MoQ beta“ gavo  maž-

daug 1000 mobiliojo ryšio operatorių ir partnerių darbuotojų, žurnalistų. Po sėkmingų „beta“ testa-

vimų, tų pačių metų rugpjūčio mėnesį nuspręsta suteikti galimybę naudotis programėle dar 30 000 

vartotojų. Na o 2019 vasarį, galimybe naudotis šia programėle turėjo visi norintys (Vizbarienė ir De-

gutis 2018). 

Nepaisant visų pasiekimų „Fintech“ sektoriuje ir augančių klientų ir partnerių skaičiaus, 2020 

metų kovo mėnesį, išsiskyrus akcininkų nuomonėms dėl plėtros ir ateities perspektyvų nuspręsta pro-

jektą nutraukti. Ir nuo 2020 metų gegužės 18 dienos, prieiga prie mobiliosios programėlės buvo nut-

raukta (Degutis, 2020). 

„Paysera“ įmonė turi ilgą istoriją ir buvo įkurta 2004 metais, tačiau visiems gerai žinomas pava-

dinimas „Paysera“ buvo pradėtas naudoti tik 2013 metais (Verslo žinios, 2013). Per 16 įmonės gyva-

vimo metų, teikiamų paslaugų skaičius ir sritys taip pat kito. Savo veiklą pradėjo nuo skelbimų por-

talo kūrimo, kurio taip ir nepavyko išleisti, tačiau sukurti technologiniai sprendimai tokie kaip: auto-

matinis SMS žinučių siuntimas bei mokėjimų surinkimas internete nubrėžė aiškią paslaugų kryptį 

(„Proto Industrija“, 2020). Dabar „Paysera“ pristato save kaip tarptautinę, finansinių paslaugų įmonę, 
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kurios misija yra: „Teikti žmonijai patogiausias mokėjimų paslaugas priimtiniausiomis kainomis, vi-

somis technologijomis.“. Įmonė savo paslaugas teikia verslui ir privatiems klientas , o pinigų perve-

dimai vykdomi daugiau kaip 180 šalių.  

 

Verslo klientams „Paysera“ siūlo šias paslaugas:  

• pagrindinių mokėjimų būdų integracija elektroninėse parduotuvėse, 

• mikromokėjimai per mobiliojo ryšio operatorius, 

• mokėjimai mobiliose ir fizinėse prekybos vietose, 

• bilietų platinimo sistema renginių organizatoriams, 

• programinių duomenų apsikeitimas ir valdymas. 

Privatiems klientams „Paysera“ siūlo šias paslaugas:  

• atsiskaitomoji sąskaita, 

• mobilioji programėlė finansams valdyti.  

Kaip teigiama įmonės internetiniame puslapyje, „Paysera“ paslaugomis naudojasi beveik 400 000 

tūkstančių klientų visame pasaulyje, kurie 2019 metais atliko daugiau kaip 2,7 mln. pervedimų 30 

skirtingų valiutų. O visų pervedimų suma viršijo 5,9 mlrd. eurų. „Paysera“ yra viena pirmoji elektro-

ninių pinigų įstaiga Lietuvoje ir yra alternatyva bankams. Dėl savo finansinių sprendimų pagrįstų 

technologijomis ir inovacijomis „Paysera“ galima vadinti „Fintech“. Todėl tai yra vienas pirmųjų 

arba seniausias „Fintech“ Lietuvoje. Pirmąją mobiliąją programėlę - piniginę telefone, įmonė išleido 

2014 metais, o 2018 metais išleido atnaujinto dizaino programėlės versiją. 

 „MoQ“ ir „Paysera“ produktų priėmimo veiksnių nustatymo tyrimo metodologija 

Tyrimo objektas — „MoQ“ ir „Paysera“ esamų arba buvusių vartotojų požiūris į produktą.  

Tyrimo tikslas — remiantis sudarytu teoriniu modeliu ir „MoQ“ bei „Paysera“ esamų ir buvusių 

vartotojų atsakymais, nustatyti, kiekvienos dedamosios įtaką požiūriui į inovacijos naudojimą. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Atlikus teorijos modelių lyginamąją analizę sudaryti tyrimo modelį. 

2. Atlikti esamų ir buvusių „MoQ“ ir „Paysera“ vartotojų apklausą. 

3. Pagal gautus atsakymus apskaičiuoti determinacijos koeficientą, rodantį ryšio stiprumą tarp 

dedamųjų. 

„Paysera“ ir „MoQ“ sukurti sprendimai yra inovatyvūs ir keičiantys vartotojo įpročius. Tačiau mo-

delių, kurie nustato technologijos priimtinumo lygį yra ne vienas. Remiantis mokslininkų Saleh 

Alwahaishi ir Vaclav Snasel‘io atlikta technologijų priimtinumo modelių kritine analize, pateikiu 

modelių lyginamąja analizę (Alwahaishi ir Snasel, 2013)(1 lentelė). 
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1 lentelė. Technologijų priėmimo modelių lyginamoji analizė 

Teorija Savybės Etapai Silpnybės Autoriai 

Inovacijų 

sklidimo 

teorija. 

(angl. 

Innovation 

Diffusion 

Theory) 

Tyrinėja kaip, kodėl ir 

kokiu greičiu inovacija, 

idėja ar produktas plinta 

per kultūras. 

Išskiriami 5 inovacijos-

sprendimo etapai : 

• Žinios. 

• Įsitikinimas. 

• Sprendimas. 

• Vykdymas. 

• Patvirtinimas. 

 

Teorijos pagrįstumui buvo nau-

dojami duomenys apie inova-

cijų plitimą iš žemės ūkio kon-

teksto. Daro prielaidą, kad 

technologija yra statinė. Taip 

pat inovacijos sklidimą atspin-

dinti „S“ kreivė neatspindi e-

samo laiko momento. 

(Rogers, 

1962). 

Pagrįsto 

veikimo te-

orija. 

(angl. The-

ory of  Re-

asoned Ac-

tion) 

Pagrįsto veikimo teorija 

teigia, kad vartotojo 

elgseną lemia jo inten-

cija atlikti veiksmą, pa-

gal esamą požiūrį, kurį 

gali lemti ir subjekty-

vios normos. 

Dvi pagrindinės intenci-

jos dedamosios : 

• Požiūris apie 

elgseną. 

• Subjektyvios 

normos susiju-

sios su elgsena. 

Pasak Sheppard‘o, Hartwick‘o 

ir Warshaw‘o, šio modelio silp-

nybės yra : 

• Skirtumai tarp tikslų 

siekimo ir elgsenos. 

• Pasirinkimas iš alter-

natyvų : pasirinkimo 

būvimas, gali stipriai 

pakeisti ketinimų for-

mavimo procesą bei 

intencijos svarbumą 

elgsenos atlikimui. 

• Tikėjimosi ir ketinimų 

priešprieša : skiriasi 

tai kas ketinama daryti 

ir tikimasi atlikti. 

(Ajzen ir 

Fishbein, 

1980) 

Planuotos 

elgsenos 

teorija. 

(angl. The-

ory of 

Planned 

Behavior) 

Planuotos elgsenos te-

orija buvo sukurta, kaip 

plėtinys prieš tai buvu-

siai pagrįsto veikimo te-

orijai, siekiant paaiš-

kinti elgsenai, kuri nėra 

visiškai valinga. Suvo-

kiama elgesio kontrolė 

buvo pridėta prie buvu-

sio modelio, siekiant 

nuspėti elgseną, kuomet 

asmeniui trūksta kontro-

lės ar išteklių reikalingų 

norimam elgesiui at-

likti. 

Kaip teigia planuotos 

elgsenos teorija, žmogaus 

elgsena priklauso nuo 3 į-

sitikinimų rūšių : 

• Elgesio įsitiki-

nai : elgesio re-

zultatų vertini-

mas ir įsitikini-

mai. 

• Normatyviniai į-

sitikinimai : tai 

įsitikinai susiję 

su asmeniui 

svarbių grupių į-

sitikinimais, ku-

rie kelia socia-

linė spaudimą 

arba subjektyvią 

normą. 

Šis modelis  neįtraukia emoci-

nių kintamųjų tokių kaip : 

baimė, grėsmė, nuotaiką ir pan. 

Dauguma tyrimų yra netiesio-

giniai, koreliaciniai, o ne įrody-

mais grįsti eksperimentiniai ty-

rimai. 

(Ajzen,1985 

) 



33 
 

 

 

• Kontroliniai įsi-

tikinimai - įsiti-

kinimai apie 

veiksnių, galin-

čių palengvinti 

elgesį, suvokimą 

ir šių veiksnių 

suvokiamą galią. 

Technolo-

gijų priė-

mimo  mo-

delis 1 ir 2 

(angl. 

Techno-

logy ac-

ceptance 

model 1 

and 2) 

Technologijų priėmimo 

modelio teorinis pagrin-

das yra grindžiamas 

planuotos elgsenos te-

orija, susiejant suvo-

kiamą naudingumą ir 

naudojimo paprastumą 

bei vartotojų požiūrį ir 

ketinimus nukreiptus į 

technologijos naudo-

jimą. 

Šis modelis teigia, kad  

suvokiamas technologi-

jos naudingumas ir nau-

dojimo paprastumas tar-

pininkauja su išoriniais 

veiksniais, tokiais kaip : 

patirtis, sistemos savy-

bės, lemiančiais inten-

ciją naudotis sistema ar 

technologija. Technolo-

gijų priėmimo modelio 

plėtinys (TAM2) į te-

oriją pridėjo subjekty-

vias normas kaip, papil-

domą dedamąją lemian-

čia intenciją naudotis 

technologija. 

Požiūris yra nulemtas su-

vokiamo naudojimo pap-

rastumo ir suvokiamo 

naudingumo. Todėl šis 

modelis pakeičia planuo-

tos elgsenos teorijos po-

žiūrį lemiančius veiksnius 

į suvokiamą naudingumą 

ir suvokiamą naudojimo 

paprastumą. 

Nepaisant labai dažno teorijos 

naudojimo tyrimuose, šis mo-

delis apibūdinamas kaip euris-

tinis ir kritikuojamas dėl ribo-

tos aiškinamosios ir nuspėja-

mosios galios, trivialumo ir 

praktinės vertės trūkumų. 

(Chuttur,2009) 

Pasak Bagozzi, kartu su suvo-

kiamo naudingumo sąvoka ig-

noruoja socialinius informaci-

nių sistemos kūrimo ir diegimo 

procesus ir sutelkia dėmesį tik į 

individualų vartotoją o ne į vi-

sumą. 

(Davis, 

1989) 

(Venkatesh 

ir 

Davis, 2000) 

Unifikuota 

technolo-

gijų priė-

mimo ir 

naudoji-

mosi te-

orija 

(angl. Uni-

fied Theory 

of Accep-

tance and 

Use of 

Techno-

logy (U-

TAUT)) 

Teoriniu požiūriu Unifi-

kuota technologijų priė-

mimo teorija pateikia 

patobulintą požiūrį tai, 

kaip laikui bėgant vys-

tosi ketinimą ir elgesį 

lemiantys veiksniai. 

Unifikuotos technologijų 

priėmimo ir naudojimosi 

teorija turi 4 pagrindinius 

konstruktus, kaip tiesiogi-

nius naudojimo ketinimo 

ir elgesio veiksnius : 

• Lūkestis veiklos 

rezultatams 

• Lūkestis pastan-

goms, reikalin-

goms naudotis 

technologija. 

• Socialinė įtaka. 

• Palaikančiosios, 

skatinamosios 

sąlygos tokios 

kaip : amžius, 

lytis, patirtis, 

naudojimo sava-

noriškumas. 

 

Mokslininkas Richard Bagozzi 

šį modelį labiausiai kritikuoja 

dėl jo apimties, kaip jis teigia, 

kad modelis su savo 41 neprik-

lausomais kintamaisiais skir-

tiems ketinimams prognozuoti 

ir bent 8 nepriklausomais kin-

tamaisiais elgsenai nuspėti, 

technologijos priėmimo nusta-

tymą pavertė chaosu ir net-

varka. Modelis taip pat kriti-

kuojamas, kad dedamųjų gru-

pavimas ir ženklinimas yra 

problemiškas, nes derinami 

skirtingi elementai, atspindin-

tys vieną psichometrinę konst-

rukciją. (Bagozzi 2007) 

(Venkatesh, 

2003) 
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Nepaisant išsakytos kritikos technologijų priėmimo modeliui, mokslininkai G.Wei, Z. Xi-

nyan‘as ir M.Yue, teigia, kad technologijų priėmimo modelis yra pats populiariausias siekiant išma-

tuoti mobiliųjų mokėjimų priimtinumo lygį, o R.Bagozzi šį modelį įvardija, kaip populiariausią ir 

plačiausiai naudojamą technologijų priimtinumo lygiui nustatyti (Wei, Xinyan, ir Yue, 2011),(Ba-

gozzi, 2007). 

Tačiau, atsižvelgiant į kritiką, bei kitų mokslininkų rekomendacijas, mobiliųjų mokėjimų pri-

ėmimo lygiui nustatymui rekomenduojama naudoti praplėstą modelį. Pastarojo dešimtmečio tyrimai 

nukreipti ištirti mobiliųjų mokėjimų ir informacinių ryšių technologijų vartotojų elgseną nustatė, kad 

šių vartotojų elgsenai įtaką turi tokie veiksniai kaip: socialinės normos, pasitikėjimas, rizika, techno-

logijos įvaizdis visuomenėje, patirtis ar pasirinkimas.(Liébana-Cabanillas, Sánchez-Fernández, Mu-

noz-Leiva, 2014), (Wei,Xinyan ir Yue, 2011), (Alwahaishi, Snasel, 2013), (Shin, 2009). Taigi, norint 

nustatyti mobiliųjų mokėjimų paslaugų priimtinumo lygį, rekomenduojama naudoti antrąją origina-

laus technologijų priėmimo modelio versiją (Davis, 2000) kartu ją praplečiant komponentais iš uni-

fikuotos technologijų priėmimo ir naudojimosi teorijos. (Schierz, Schilke ir Wirtz,2010) Remiantis 

šiomis rekomendacijomis, tyrimui atlikti ir nustatyti „MoQ“ ir „Paysera“ mobiliųjų piniginių priim-

tinumo lygį, buvo pasiūlytas toks modelis (16 pav.). 

 

 
16 pav. Tyrimo modelio grafinė išraiška 

 

Tyrimo modelio branduolį sudaro technologijų priėmimo modelio (TAM) dedamosios, kur 

pagrindinis priklausomas kintamasis yra ketinimas naudotis, kuris apibrėžiamas, kaip tikimybė, kad 

vartotojas naudosis technologija ar paslauga, kuri yra tiesiogiai nulemiama požiūrio į naudojimą ir  
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suprantamo naudingumo dedamųjų. Arba kaip F.D Davis‘as, R.P Bagozzi ir P.R Warshaw‘as išreiš-

kia tai formule (Davis, Bagozzi ir Warshaw, 1989) :  

𝐵𝐼 = 𝐴 + 𝑈 

 

 

Čia:  

 BI – ketinimas naudoti (angl. Behaviour intention) 

 A – požiūris į naudojimą (angl. Attitude Toward Using) 

 U – suprantamas naudingumas (angl. Perceived Usefulness) 

 

Iš to ir kyla pirmoji tyrimo hipotezė :  

H1: Tarp požiūrio į mobiliųjų mokėjimų paslaugas ir ketinimo naudotis mobiliųjų mokėjimų pas-

laugomis yra teigiamas ryšys. 

Požiūris į naudojimą yra lygis, kuriuo vartotojas teigiamai ar neigiamai vertina technologijos 

naudojimą. Originalioje technologijų priėmimo modelio teorijoje teigiama, kad šis požiūris yra tie-

siogiai suformuojamas suvokiamo naudingumo ir suvokiamo paprastumo dedamųjų. 

 

𝐴 = 𝑈 + 𝐸𝑂𝑈 

Čia:  

 A – požiūris į naudojimą (angl. Attitude Toward Using) 

 U – suprantamas naudingumas (angl. Perceived Usefulness) 

 EOU – suprantamas paprastumas (angl. Perceived Easy of Use) 

 

Praplėstoje teorijoje ir tyrime pasiūlytame P.G. Schierz‘o, O. Schilke ir B. W. Wirtz‘o, analizuojant 

mobiliuosius mokėjimus ši formulė gali būti praplėsta iki: (Schierz, Schilke ir Wirtz, 2010) 

𝐴 = 𝑈 + 𝐸𝑂𝑈+ IM + PS + SN + PC 

Čia:  

 A – požiūris į naudojimą (angl. Attitude Toward Using) 

 U – suprantamas naudingumas (angl. Perceived Usefulness) 

 EOU – suprantamas paprastumas (angl. Perceived Easy of Use) 

 IM – individualus mobilumas (angl. Individual mobility) 

 PS – suprantamas saugumas (angl. Perceived Security) 

 SN – socialinės normos (angl. Social norms) 

 PC – suprantamas suderinamumas (angl. Perceived Compatibility) 
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Viena iš pagrindinių priežasčių, kodėl inovacija gali sklisti per lėtai yra tai, kad potencialiam 

sistemos, paslaugos vartotojui per mažai arba neaiškiai yra iškomunikuota nauda. Remiantis teorijos 

autoriaus E.M. Rogers‘o įžvalgomis: vartotojai priims inovaciją, tik jei aiškiai suvoks jos teikiamas 

naudas, lyginant su kitais rinkoje egzistuojančiais sprendimais. (Rogers ir Everett, 2003). Todėl su-

vokiamas naudingumas šiame darbe apibrėžiamas kaip: laipsnis, kuriuo asmuo mano, kad naudoji-

masis tam tikra sistema pagerintų jo darbo rezultatus. (Davis, 1985). Iš to kyla ir antroji šio tyrimo 

hipotezė : 

H2: Tarp suprantamo mobiliųjų mokėjimo paslaugų naudos ir požiūrio į mobiliojo mokėjimo 

paslaugas yra teigiamas ryšys. 

Tuo tarpu suprantamas paprastumas šiame darbe apibrėžiamas kaip: laipsnis, kuriuo indivi-

das mano, kad naudojant tam tikrą sistemą bus nesudėtinga ir neprireiks fizinių ir protinių pastangų. 

(Davis, 1985) 

Tačiau, atsižvelgus į mobiliųjų mokėjimų kontekstą ir atliktus tyrimus mobiliųjų mokėjimų 

srityje, rekomendacijas, kritiką ir kitas technologijų priėmimo teorijas, matyti, kad veiksnių lemiančių 

požiūrį į naudojimą yra daug daugiau. Kaip savo tyrimuose pastebėjo Dong-Hee Shin‘as, kibernetinio 

saugumo klausimai tapo aktualesni vartotojams, ypač mokėjimų sektoriuje, todėl suprantamas sau-

gumas, taip pat tiesiogiai formuoja požiūrį ir ketinimą naudotis paslaugomis ar technologija (Shin, 

2009). Šią dedamąją, remiantis kitais autoriais rekomenduoja įtraukti ir P.G. Schierz‘as, O. Schilke 

ir B. W. Wirtz‘as (Schierz, Schilke ir Wirtz, 2010). Taigi, šiame darbe suprantamas saugumas apib-

rėžiamas kaip : lygis, kuriuo klientas mano, kad naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra 

saugus. (Shin, 2009). Iš to kyla trečioji šio tyrimo hipotezė:  

H3: Tarp suvokiamo mobiliųjų mokėjimų paslaugų saugumo ir požiūrio į mobiliųjų mokėjimų 

naudojimąsi yra teigiamas ryšys. 

Analizuojant kas formuoja požiūrį į ketinimą naudotis inovacija, socialinės normos neturėtų 

būti pamirštos: nors originaliame F. Davis‘o technologijų priėmimo modelyje socialinės normos buvo 

išimtos, vėliau antroje teorijos versijoje jos buvo įtrauktos. Socialinių normų svarbą pastebi ir V. 

Venkatesh‘as savo pasiūlytoje unifikuotoje technologijų priėmimo ir naudojimo teorijoje. Kaip rodo 

ankstesni tyrimai ir teorijos, socialinės normos tiesiogiai veikia vartotojo požiūrį į naudojimąsi ino-

vacija, todėl šiame tyrime socialinės normos apibrėžiamos kaip: asmens suvokimas, kad aplink esanti 

dauguma ar jam svarbūs žmonės mano, kad jis turėtų ar neturėjo atlikti atitinkamo elgesio. (Shin, 

2009), (Schierz, Schilke ir Wirtz, 2010). Remiantis tuo, šio tyrimo ketvirtoji hipotezė yra :  

H4: Tarp subjektyviųjų normų ir požiūrio į mobiliųjų mokėjimų naudojimąsi  yra teigiamas 

ryšys. 

Toliau tyrimo modelis bei technologijų priėmimo modelis praplečiamas suprantamo suderi-

namumo dedamąja. Ši dedamoji apibrėžiama kaip : lygis, kuriuo suprantamas suderinamumas apima 
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naujovės suderinamumą su esamomis vertybėmis, elgesio modeliais ir patirtimi. V.Venkatesh‘o uni-

fikuotoje technologijų priėmimo ir naudojimosi teorijoje šią dedamąją išskaido į kelias. Mokslininkų 

P.G. Schierz‘o, O. Schilke ir B. W. Wirtz‘o atlikta teorijos ir tyrimų analizė, šios dedamosios pridė-

jimą apibūdina kaip naudingą originalios technologijų priėmimo teorijos modelio praplėtimą, didi-

nant prognozavimo galią. (Schierz, Schilke ir Wirtz, 2010). Taip pat  jie teigia, kad yra pagrindo 

manyti, kad suprantamo suderinamumo dedamoji turi tiesioginį poveikį vartotojo ketinimuisi naudo-

tis inovacija. Šią hipotezę šiame tyrime ir patikrinsime.  

H5: Tarp suprantamo mobiliųjų mokėjimų paslaugų suderinamumo ir ketinimo naudotis mo-

biliojo mokėjimo paslaugomis yra teigiamas ryšys. 

 Mobiliųjų mokėjimų sprendimai yra integruoti į išmaniuosius telefonus, todėl veiksmus susi-

jusius su mobiliaisiais mokėjimais mes galime atlikti bet kur ir bet kada. Mokslininkai P.G. 

Schierz‘as, O. Schilke ir B. W. Wirtz‘as savo tyrime ir teorijos analizėje pastebi, kad vartotojai mėgs-

tantys mobilumą, lankstumą savo gyvenime yra labiau linkę naudotis mobiliųjų mokėjimų sukurtais 

produktais, nes jie puikiai atitinka jų gyvenimo (Schierz, Schilke ir Wirtz, 2010). Todėl šeštoji šio 

tyrimo hipotezė yra :  

H6: Tarp asmens mobilumo ir ketinimo naudotis mobiliojo mokėjimo paslaugomis yra teigia-

mas ryšys. 

 Duomenys 

Šio tyrimo metu iš viso buvo apklausta 199 respondentai. Remiantis Fred D. Davis‘o rekomen-

dacijomis, norint išanalizuoti konkretaus produkto priimtinumą, respondentas turi būti susipažinęs 

arba naudojęsis produktu (Davis, 1985). Todėl analizuojant „MoQ“ ir „Paysera“ pinigines telefone, 

užpildyti apklausą buvo prašoma tik tų žmonių, kurie turi ar turėjo patirties naudojantis šiomis prog-

ramėlėmis. Abi apklausos buvo sudarytos naudojantis „Google Forms“ platforma. Internetinė apk-

lausa buvo dalijamasi su „Fintech“ sektoriumi susijusiose, socialinių tinklų, grupėse, tikintis, kad 

žmonės, kurie domisi finansinėmis technologijomis yra ir šių programėlių buvę ar esami vartotojai. 

Visi klausimai apklausoje buvo privalomi, todėl visi 199 atsakymai yra pilnai atsakyti ir tinkami. 

Duomenys apie respondentų pasiskirstymą pagal amžių ir lytį pateikiami lentelėje. (2 lentelė.) 

2 lentelė. Apklausos respondentų duomenų pasiskirstymas pagal lytį ir amžių 

„MoQ“ – piniginė telefone 

Lytis Respondentų skaičius Procentai 

Moteris 48 46,6 % 

Vyras 55 53,4 % 

Amžius   

iki 18 m. 0 0 % 

18-24 m. 29 28,2 % 

25-34 m. 37 35,9 % 

35-44 m. 24 23,3 % 
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45-54 m. 10 9,7 % 

55- 64 m. 3 2,9 % 

virš 65 m. 0 0 % 

„Paysera“ – mobilioji piniginė 

Lytis  Procentai 

Moteris 37 38,5 % 

Vyras 59 61,5 % 

Amžius   

iki 18 m. 4 4,2 % 

18-24 m. 43 44,8 % 

25-34 m. 23 24 % 

35-44 m. 14 14,6 % 

45-54 m. 8 8,3 % 

55-64 m. 6 3,1 % 

virš 65 m. 1 1 % 

      

 Klausimyno sudarymas  

Anketos klausimynas, skirtas kiekybiniams duomenims surinkti, norint išanalizuoti „MoQ“ ir 

„Paysera“ mobiliųjų piniginių priimtinumą, buvo sudarytas, remiantis Fred D. Davis‘o originalios 

technologijų priėmimo teorijos empirinio tyrimo klausimynu, taip pat kitų mokslininkų atliktais ana-

logiškais tyrimais mobiliųjų piniginių, internetinės bankininkystės priimtinumui nustatyti (3 lentelė). 

3 lentelė. Tyrimo anketos klausimai, sudaryti remiantis kitais tyrimais 

Dedamoji Klausimas Nurodytas 

Požiūris į mobiliųjų mokė-

jimų paslaugas 

• Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra gera idėja.. 

• Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra sumanu. 

• Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra naudinga. 

• Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra įdomu. 

Oh et al. (2003), van der 

Heijden (2003), 

Yang and Yoo (2004) 

Ketinimas naudoti mobi-

liųjų mokėjimų paslaugo-

mis 

• Pasitaikius galimybei, naudočiausi mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis. 

• Tikėtina, kad artimiausiu metu naudosiuosi mobiliųjų mokėjimų 

paslaugomis. 

• Artimiausiu metu naudosiuosi mobiliųjų mokėjimo paslaugomis. 

Davis (1989), Gefen et 

al. 

(2003), 

Venkatesh and Davis 

(2000) 

Mobiliųjų mokėjimų nau-

dos supratimas 

• Mobiliųjų mokėjimų paslaugos yra naudinga atsiskaitymo forma. 

• Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis, lengviau valdyti 

mokėjimus. 

• Mobiliųjų mokėjimų paslaugos suteikia galimybę greičiau naudo-

tis mobiliosiomis programėlėmis (pvz.: įsigyti bilietus, sumokėti 

sąskaitą). 

• Mobiliųjų mokėjimų naudojimas pagerino mano, kaip vartotojo, 

galimybes (pvz.: lankstumą, greitį) 

Bhattacherjee (2001), 

Devaraj et al. (2002), 

van der Heijden (2003) 

Mobiliųjų mokėjimų nau-

dojimo paprastumo supra-

timas 

• Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis nereikalauja spe-

cialių įgūdžių.  

• Mobiliųjų mokėjimų paslaugų sąveika yra aiški ir suprantama. 

• Lengva atlikti veiksmus, reikalingus norint naudotis mobiliųjų 

mokėjimų paslaugomis 

• Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra lengvas. 

Bhattacherjee (2001), 

Davis 

et al. (1989) Taylor and 

Todd (1995), 

Venkatesh and Davis 

(2000) 

Mobiliųjų mokėjimų sau-

gumo supratimas 

• Neįgaliotų trečiųjų šalių (angl. third parties) įsikišimo rizika į mo-

kėjimų procesus yra maža. 

Luarn and Lin (2005) 

Parasuraman et al. 

(2005) 
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• Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis, naudingos infor-

macijos nutekinimo (mokėjimų šaltiniai, verslo klientai) rizika yra 

maža. 

• Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis, mokėjimų infor-

macijos nutekinimo (banko paskyros duomenys, kortelės numeris) 

rizika yra maža. 

• Manau, kad mobiliosios mokėjimo paslaugos yra saugios norint 

atlikti mokėjimo operacijas. 

Mobiliųjų mokėjimų sude-

rinamumo supratimas 

• Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra priimtinas 

mano gyvenimo būdui. 

• Mobiliųjų mokėjimų paslaugų naudojimas puikiai atitinka mano 

lūkesčius norint atsiskaityti už produktus ar paslaugas.  

• Mobiliųjų mokėjimų paslaugas mielai naudočiau vietoj įprastų at-

siskaitymo būdų (mokėjimo kortelės, grynųjų) 

Moore and Benbasat 

(1991) 

Plouffe et al. (2001) 

Subjektyvios normos 

• Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės rekomenduotų naudo-

tis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis.  

• Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės mano, kad naudoji-

masis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra naudingas.  

• Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės mano, kad naudoji-

masis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis yra gera idėja.  

Taylor and Todd (1995) 

Venkatesh and Davis 

(2000) 

Individualus mobilumas 

• Manau, kad galiu atlikti kelis darbus vienu metu. 

• Norėčiau būti pasiekiamas visur, kur būčiau. 

• Norėčiau turėti galimybę kontroliuoti savo dienos darbus nes-

varbu, kur būčiau.  

• Norėčiau turėti galimybę kontroliuoti savo dienos darbus nes-

varbu, koks būtų laikas. 

P.G. Schierz, O. Schilke 

ir B. W. Wirtz. (2010). 

 

Todėl tyrimo klausimų vidinis suderinamumas įrodytas, atliktais testais, atrankomis ir pan. (Da-

vis, 1985). Kadangi klausimyne vienai teorijos dedamajai išmatuoti naudojami keli klausimai, jų su-

derinamumą galima išmatuoti apskaičiavus Cronbacho alfą (angl. Cronbach’s alpha). Cronbacho alfa 

išreiškiama skaičiumi nuo 0 iki 1. Moksliniuose tyrimuose rekomenduojamas alfos dydis yra didesnis 

nei 0,70. (Pakalniškienė, 2012). Cronbacho alfa yra matuojama, naudojant formulę: 

 

𝛼 =  
𝑁 ∗ 𝑐̅ 

𝑣̅ + (𝑁 − 1) ∗ 𝑐̅
 

Čia: 

• N = elementų skaičius, 

• c̄ = vidutinė kovariacija tarp elementų porų, 

• v̄ = vidutinė dispersija. 

 

Tyrimo apklausoje, atsakymo variantams buvo naudojama 7 balų skalė, kurioje :  

 

1 – Visiškai nesutinku 

4 – Neturiu nuomonės 

7 – Visiškai sutinku 

 

Toks atsakymų pateikimo modelis pasiūlytas originalios technologijų priėmimo modelyje ir nau-

dojamas ir kitų mokslininkų tyrimuose iki šiol. (Davis, 1989)  
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Taigi išmatavus atlikto kiekybinio tyrimo Cronbacho alfą, matyti, kad klausimai yra tarpusa-

vyje suderinti (4 lentelė). 

 

4 lentelė. Vidinio klausimų suderinamumo skaičiavimas (Cronbacho alfa) 

Dedamoji 
Cronbacho alfa 

(MoQ) 

Cronbacho alfa 

(Paysera) 

Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas. 0,821044 0,850395 

Ketinimas naudoti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 0,87576 0,846997 

Mobiliųjų mokėjimų naudos supratimas. 0,942411 0,917671 

Mobiliųjų mokėjimų naudojimo paprastumo supratimas. 0,919855 0,929806 

Mobiliųjų mokėjimų saugumo supratimas. 0,929965 0,952151 

Mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas. 0,875526 0,84393 

Subjektyvios normos. 0,94286 0,942052 

Individualus mobilumas. 0,724077 0,726407 

 

 

 „MoQ“ ir „Paysera“ produktų priėmimo veiksnių nustatymo tyrimo rezultatai 

 

Suskaičiavus ir išanalizavus vartotojų klausimus, buvo suskaičiuota atsakymų vidurkiai su stan-

dartiniais nuokrypiais (5 lentelė), tam, kad būtų lengviau suprasti, kaip pasiskirstę atsakymai ir kuri 

dedamoji, kaip vertinama vartotojų. Atsižvelgiant į tai, kad galimi atsakymų variantai buvo skalėje 

nuo 1 iki 7, galima pastebėti, kad požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas yra labai teigiamas abie-

jose įmonėse, įvertintas apie 6,2—6,4,o standartinis nuokrypis taip pat nedidelis nuo: 0,9 iki 1,6. Tai 

reiškia, kad visų respondentų atsakymai buvo panašiai išsidėstę. Abiejose įmonėse mažiausią vidurkį 

turi klausimai susiję su subjektyviomis normomis apie 4,7, o toks rezultatas leidžia manyti, jog tikė-

tina, kad ne aplinkinių įtaka ar nuomonė nulėmė vartotojo pasirinkimą naudotis inovaciją, o kiti veiks-

niai. 

5 lentelė. „MoQ“ ir „Paysera“ atsakymų vidurkiai ir standartiniai nuokrypiai 

 Klausimas 

Paysera 

(n = 96) 

MoQ 

(n = 103) 

Vidurkis 
Standartinis 

nuokrypis 
Vidurkis 

Standartinis 

nuokrypis 

Požiūris į mobiliųjų 
mokėjimų paslaugas. 

Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis 

yra gera idėja. 
6,51 0,918 6,64 0,815 

Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis 
yra sumanu. 

6,46 0,983 6,61 0,795 

Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis 

yra naudinga. 
6,41 1,001 6,38 1,040 

Naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis 
yra įdomu. 

5,71 1,615 6,24 1,240 

Ketinimas naudoti 

mobiliųjų mokėjimų 

paslaugomis. 

Pasitaikius galimybei, naudočiausi mobiliųjų 

mokėjimų paslaugomis. 
6,33 1,279 6,50 1,101 

Tikėtina, kad artimiausiu metu naudosiuosi 
mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 

6,34 1,328 6,27 1,416 

Artimiausiu metu naudosiuosi mobiliųjų 

mokėjimo paslaugomis. 
6,30 1,377 6,16 1,644 
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Mobiliųjų mokėjimų 
naudos supratimas. 

Mobiliųjų mokėjimų paslaugos yra naudinga 

atsiskaitymo forma. 
5,83 1,513 5,42 1,923 

Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis, lengviau valdyti mokėjimus. 
5,53 1,628 4,87 1,954 

Mobiliųjų mokėjimų paslaugos suteikia ga-

limybę greičiau naudotis mobiliosiomis 

programėlėmis (pvz.: įsigyti bilietus, sumo-
kėti sąskaitą). 

5,84 1,585 4,98 2,128 

Mobiliųjų mokėjimų naudojimas pagerino 

mano, kaip vartotojo, galimybes (pvz.: 
lankstumą, greitį) 

5,68 1,744 4,96 2,114 

Mobiliųjų mokėjimų 

naudojimo papras-
tumo supratimas. 

Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis nereikalauja specialių įgūdžių. 
5,77 1,365 5,69 1,508 

Mobiliųjų mokėjimų paslaugų sąveika yra 
aiški ir suprantama. 

5,70 1,543 5,90 1,485 

Lengva atlikti veiksmus, reikalingus norint 

naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis 
5,97 1,293 5,74 1,609 

Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslau-
gomis yra lengvas. 

5,86 1,455 5,75 1,564 

Mobiliųjų mokėjimų 

saugumo supratimas. 

Neįgaliotų trečiųjų šalių (angl. third parties) 

įsikišimo rizika į mokėjimų procesus yra 

maža. 

5,11 1,660 5,18 1,500 

Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis, naudingos informacijos nutekinimo 

(mokėjimų šaltiniai, verslo klientai) rizika 
yra maža. 

4,97 1,695 5,28 1,438 

Naudojantis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis, mokėjimų informacijos nutekinimo 
(banko paskyros duomenys, kortelės nume-

ris) rizika yra maža. 

5,04 1,582 5,30 1,501 

Manau, kad mobiliosios mokėjimo paslau-

gos yra saugios norint atlikti mokėjimo ope-
racijas. 

5,47 1,667 5,77 1,337 

Mobiliųjų mokėjimų 

suderinamumo sup-

ratimas. 

Naudojimasis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis yra priimtinas mano gyvenimo būdui. 
5,78 1,571 5,66 1,712 

Mobiliųjų mokėjimų paslaugų naudojimas 

puikiai atitinka mano lūkesčius norint atsis-
kaityti už produktus ar paslaugas. 

5,51 1,536 5,19 2,058 

Mobiliųjų mokėjimų paslaugas mielai nau-

dočiau vietoj įprastų atsiskaitymo būdų 

(mokėjimo kortelės, grynųjų) 

4,89 2,051 4,86 2,188 

Subjektyvios nor-

mos. 

Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės 

rekomenduotų naudotis mobiliųjų mokėjimų 
paslaugomis. 

4,59 1,827 4,57 2,032 

Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės 

mano, kad naudojimasis mobiliųjų mokėjimų 
paslaugomis yra naudingas. 

4,91 1,629 4,81 1,895 

Manau, kad mano aplinkoje esantys žmonės 

mano, kad naudojimasis mobiliųjų mokė-

jimų paslaugomis yra gera idėja. 

4,89 1,734 4,93 1,916 

Individualus mobilu-

mas. 

Manau, kad galiu atlikti kelis darbus vienu 

metu. 
5,50 1,661 5,81 1,560 

Norėčiau būti pasiekiamas visur, kur būčiau. 5,53 1,589 5,48 1,759 

Norėčiau turėti galimybę kontroliuoti savo 

dienos darbus nesvarbu, kur būčiau. 
6,17 1,073 6,36 1,028 

Norėčiau turėti galimybę kontroliuoti savo 

dienos darbus nesvarbu, koks būtų laikas. 
6,07 1,332 5,97 1,630 

 

Paskaičiavus atsakymų vidurkius ir standartinius nuokrypius, toliau buvo skaičiuojamas ry-

šio stiprumas tarp skirtingų dedamųjų arba kitaip tariant koreliacijos koeficientai. Šie koeficientai 

buvo paskaičiuoti remiantis Pirsono korealicijos formule.  

𝜌̂ = 𝑟 =
𝑥𝑦̅̅ ̅ − 𝑥̅ ∗  𝑦̅

√𝑥̅2 − (𝑥̅)2 √𝑦̅2 − (𝑦̅)2 
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Šį būdą rekomenduojama naudoti tada : kai stebimų atsitiktinių dydžių X ir Y reikšmės yra išmatuotos 

intervalų arba santykių skalėje, kaip ir yra mūsų atveju: atsakymo variantų skalė yra nuo 1—7. Že-

miau pateikta „MoQ“ ir „Paysera“ rezultatai gauti paskaičiavus Pirsono korealiacijos koeficientus (6 

lentelė). 

6 lentelė. „MoQ“ ir „Paysera“ atsakymų koreliacijos koeficientai 

MoQ korealicijos koeficientai 

 

Požiūris į 
mobiliųjų 

mokėjimų 
paslaugas. 

Ketinimas 

naudoti mo-
biliųjų mo-

kėjimų pas-

laugomis. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
naudos 

suprati-

mas. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
naudojimo 

paprastumo 

supratimas. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
saugumo 

suprati-

mas. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
suderina-

mumo sup-

ratimas. 

Subjek-
tyvios 

normos. 

Indivi-
dualus 

mobilu-
mas. 

Požiūris į 

mobiliųjų 

mokėjimų 

paslaugas. 

1 0,639** 0,183 0,093 0,305** 0,130 0,184 0,344** 

Ketinimas 

naudoti mo-

biliųjų mo-
kėjimų pas-

laugomis. 

0,639** 1 0,206* 0,156 0,377** 0,209* 0,242* 0,265** 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
naudos sup-

ratimas. 

0,183 0,206* 1 0,693** 0,536** 0,831** 0,766** 0,055 

Mobiliųjų 
mokėjimų 

naudojimo 

paprastumo 
supratimas. 

0,093 0,156 0,693** 1 0,517** 0,742** 0,618** 0,040 

Mobiliųjų 

mokėjimų 

saugumo 
supratimas. 

0,305** 0,377** 0,536** 0,517** 1 0,535** 0,524** 0,128 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
suderina-

mumo supra-

timas. 

0,130 0,209* 0,831** 0,742** 0,535** 1 0,800** 0,052 

Subjektyvios 

normos. 
0,184 0,242* 0,766** 0,618** 0,524** 0,800** 1 0,092 

Individualus 

mobilumas. 
0,344** 0,265** 0,055 0,040 0,128 0,052 0,092 1 

Paysera koreliacijos koeficientai 

 

Požiūris į 

mobiliųjų 
mokėjimų 

paslaugas. 

Ketinimas 
naudoti mobi-

liųjų mokė-

jimų paslau-
gomis. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
naudos sup-

ratimas. 

Mobiliųjų mo-
kėjimų naudo-

jimo papras-

tumo suprati-
mas. 

Mobiliųjų 

mokėjimų 
saugumo 

supratimas. 

Mobiliųjų 

mokėjimų su-
derinamumo 

supratimas. 

Subjekty-

vios nor-

mos. 

Individua-

lus mobi-

lumas. 

Požiūris į mo-

biliųjų mokė-
jimų paslau-

gas. 

1 0,632** 0,516** 0,406** 0,374** 0,537** 0,424** 0,319** 

Ketinimas nau-

doti mobiliųjų 
mokėjimų pas-

laugomis. 

0,632** 1 0,360** 0,358** 0,259* 0,447** 0,302** 0,354** 

Mobiliųjų mo-
kėjimų naudos 

supratimas. 

0,516** 0,360** 1 0,798** 0,493** 0,822** 0,722** 0,270** 

Mobiliųjų mo-

kėjimų naudo-
jimo papras-

tumo suprati-

mas. 

0,406** 0,358** 0,798** 1 0,533** 0,813** 0,662** 0,165 
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Mobiliųjų mo-

kėjimų sau-

gumo suprati-

mas. 

0,374** 0,259* 0,493** 0,533** 1 0,657** 0,559** 0,162 

Mobiliųjų mo-

kėjimų suderi-
namumo sup-

ratimas. 

0,537** 0,447** 0,822** 0,813** 0,657** 1 0,753** 0,277** 

Subjektyvios 

normos. 
0,424** 0,302** 0,722** 0,662** 0,559** 0,753** 1 0,275** 

Individualus 

mobilumas. 
0,319** 0,354** 0,270** 0,165 0,162 0,277** 0,275** 1 

 

Kaip matyti iš paskaičiuotų koeficientų, stiprus 0.639 ir 0.632 matomas tarp požiūrio į mobiliųjų 

mokėjimų paslaugas ir ketinimąsi naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomos, kas iš esmės jau dali-

nai patvirtina pirmąją tyrimo hipotezę (H1). Tačiau nustatyti ryšio neužtenka, kaip rekomenduoja 

Fred D. Davis‘as, reikia apskaičiuoti dedamųjų regresiją, kuri leidžia nustatyti, kiek priklausomas yra 

vienas elementas nuo kito.  Arba kitaip tariant, kaip keičiantis vienam elementui kito kitas. Rezultatai 

pateikiami žemiau lentelėje (Davis, 1989) (7 lentelė). 

 

7 lentelė. „MoQ“ ir „Paysera“ regresijos duomenys 

Regresija „Paysera“ 

Ryšys R R2  β t 
Reikšmingumo 

lygmuo 

H1: Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas. -> Ketinimas nau-

doti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 
0,632 0,399 0,570 7.908 <0,001 

H2: Mobiliųjų mokėjimų naudos supratimas.->Požiūris į mobi-

liųjų mokėjimų paslaugas. 
0,516 0,267 0,344 5.847 <0,001 

H3: Mobiliųjų mokėjimų saugumo supratimas.->Požiūris į mobi-

liųjų mokėjimų paslaugas. 
0,374 0,140 0,234 3.906 <0,001 

H4: Subjektyvios normos.->Požiūris į mobiliųjų mokėjimų pas-

laugas. 
0,424 0,180 0,333 4.536 <0,001 

H5: Mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas.-> Ketinimas 

naudoti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 
0,447 0,200 0.343 4.846 <0,001 

H6: Individualus mobilumas.-> Ketinimas naudoti mobiliųjų mo-

kėjimų paslaugomis. 
0,354 0,126 0.291 3.673 <0,001 

Mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas.-> Požiūris į mo-

biliųjų mokėjimų paslaugas. 
0,537 0,288 0,457 6,170 <0,001 

Individualus mobilumas.-> Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslau-

gas. 
0,319 0,102 0,291 3,264 <0,01 

Regresija „MoQ“ 

Ryšys R R2 β t 
Reikšmingumo 

lygmuo 
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H1: Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas. -> Ketinimas nau-

doti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 0,639 0,409 0,755 8,358 <0,001 

H2: Mobiliųjų mokėjimų naudos supratimas.->Požiūris į mobi-

liųjų mokėjimų paslaugas. 0,183 0,033 0,078 1,870 <0,061 

H3: Mobiliųjų mokėjimų saugumo supratimas.->Požiūris į mobi-

liųjų mokėjimų paslaugas. 0,305 0,093 0,185 3,219 <0,002 

H4: Subjektyvios normos.->Požiūris į mobiliųjų mokėjimų pas-

laugas. 0,184 0,034 0,106 1,877 <0,063 

H5: Mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas.-> Ketinimas 

naudoti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 0,209 0,44 0,147 2,144 <0,034 

H6: Individualus mobilumas.-> Ketinimas naudoti mobiliųjų mo-

kėjimų paslaugomis. 0,265 0,070 0,222 2,761 <0,007 

Mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas.-> Požiūris į mo-

biliųjų mokėjimų paslaugas. 0,130 0,017 0,077 1,315 <0,192 

Individualus mobilumas.-> Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslau-

gas. 0,344 0,118 0,244 3,676 <0,001 

 

Iš gautų rezultatų, šiam tyrimui labai svarbus yra determinacijos koeficientas (R2) – mode-

liuojamųjų ir stebimų priklausomo kintamojo reikšmių skirtumo matas. (Čekanavičius ir Murauskas, 

2014) kitaip tariant, kiek procentų Y elgesio paaiškina kintamųjų X,Z,W elgesys. Šio kintamojo reikš-

mės gali svyruoti nuo 0 iki 1, kuo koeficientas didesnis, tuo labiau modelis tinka duomenims. Žemes-

nis nei 0,20 determinacijos koeficientas yra netinkamas. (Čekanavičius ir Murauskas, 2014). Taigi, 

kaip matome iš rezultatų,  

„Paysera“ atveju ryšiai, tokie kaip: Mobiliųjų mokėjimų saugumo supratimas > Požiūris į 

mobiliųjų mokėjimų paslaugas, Subjektyvios normos >Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas. In-

dividualus mobilumas > Ketinimas naudoti mobiliųjų mokėjimų paslaugomis ar Individualus mobi-

lumas.> Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas yra netinkami duomenims, todėl hipotezės H3, H4, 

H6 yra nepagrįstos. Tačiau pastebimas vidutinis, ketinimo naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugo-

mis, priklausomumas nuo požiūrio į mobiliųjų mokėjimų paslaugas - 39 %. Tai pagrindžia pirmąją 

(H1) tyrimo hipotezę, kad tarp požiūrio į mobiliųjų mokėjimų paslaugas ir ketinimosi naudotis pas-

laugomis yra teigiamas ryšys. Pagrindžiamos antroji (H2) ir penktoji (H5) tyrimo hipotezės, kad mo-

biliųjų mokėjimų naudos supratimas turi teigiamą ryšį su požiūriu į mobiliųjų mokėjimų paslaugas 

bei, kad mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas tiesiogiai veikia ketinimąsi naudotis mobi-

liųjų mokėjimų paslaugomis. Iš visų dedamųjų, didžiausią įtaką vartotojo požiūriui į mobiliųjų mo-

kėjimų paslaugas turi mobiliųjų mokėjimų suderinamumo supratimas – 28%. 

Panašūs rezultatai buvo gauti ir „MoQ“ atveju. Požiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas turi 

teigiamą – 40 % ryšį su vartotojo ketinimu naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. Todėl, šiuo 

atveju, taip pat pagrindžiama pirmoji šio kiekybinio tyrimo hipotezė (H1). Deja, „MoQ“ vartotojų 

nuomonės dar labiau išsiskyrė ir dėl per mažo determinacijos koeficiento, hipotezės H2, H3, H4, H6 
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negali būti pagrindžiamos. Tačiau pagrindžiama penktoji tyrimo hipotezė (H5), kur mobiliųjų mokė-

jimų suderinamumo supratimas turi tiesioginį - 44 % ryšį su vartotojo ketinimusi naudoji mobiliųjų 

mokėjimų paslaugomis. 

 

 „MoQ“ ir „Paysera“ produktų priėmimo veiksnių nustatymo tyrimo išvados 

1. Kaip originalioje technologijų priėmimo teorijoje taip ir šiame tyrime buvo įrodyta, kad po-

žiūris į mobiliųjų mokėjimų paslaugas tiesiogiai nulemia ir turi teigiamą ryšį vartotojo ketini-

mui naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 

2. Vartotojo požiūrį į mobiliųjų mokėjimų paslaugas labiausiai lemia suprantamos naudos ir 

suprantamo suderinamumo supratimas. 

 

 „MoQ“ ir „Paysera“ įmonių komunikacijos analizės tyrimo metodologija 

 

Atlikus pirmąjį tyrimą iš „MoQ“ ir „Paysera“ vartotojų atsakymų, buvo nustatyta, kurios de-

damosios turi didžiausią įtaką vartotojo požiūriui į inovacijos naudojimą, kas lemia ir paslaugos pri-

ėmimą. Todėl šiame tyrime buvo atlikta „MoQ“ ir „Paysera“ komunikacijos analizė socialiniame 

tinkle „Facebook“, kurios metu buvo patikrinta ar vartotojo požiūrį į inovaciją lemiantys veiksniai 

atsispindi ir įmonių komunikacijoje. 

Tyrimo tikslas: Nustatyti kokios dedamosios labiausiai pasižymi „MoQ“ ir „Paysera“ vyk-

domoje komunikacijoje ir palyginti su pirmojo tyrimo gautais rezultatais. 

Tyrimo objektas: „MoQ“ ir „Paysera“ komunikacija, socialiame tinkle „Facebook“. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Surinkti visus įmanomus įrašus iš įmonių vykdomus komunikacijos socialiniame tinkle 

„Facebook“. 

2. Surinktus įrašus išanalizuoti ir įvertinti kokybiškai. 

3. Atrinktus įrašus suskirstyti į grupes. 

4. Kiekybiškai apskaičiuoti kiekvienos grupės dydį. 

5. Palyginti ar gauti rezultatai sutampa su pirmame tyrime gautais rezultatais. 

 

 Duomenų surinkimas 

 

Tyrimo metu iš analizuojamų finansinių technologijų įmonių socialinio tinklo „Facebook“ 

buvo atrinkti įrašai susiję su mobiliųjų mokėjimų teikiamomis paslaugomis. „Facebook“ socialinis 

tinklas buvo pasirinktas, dėl to, kad atlikus įmonių medijų turinio analizę, nustatyta, kad pagrindinę 

komunikaciją su vartotojais jie vykdo būtent šiame socialiame tinkle. Beveik identišką informaciją 

abi įmonės talpina ir į „LinkedIn“ socialinį tinklą, būtent dėl identiško turinio, nuspręsta analizuoti 

tik „Facebook“ talpinamus įrašus.  
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 Kaip jau žinoma „MoQ“ prekės ženklas buvo sukurtas konkrečiam produktui: mobiliajai 

programėlei, leidžiančiai lengvai valdyti mokėjimus ir kitas, su mokėjimais susijusias funkcijas. Dėl 

to įmonės „Facebook“ paskyroje visi įrašai yra susiję su „MoQ“ prekės ženklu, funkcionalumu, 

plėtra, nuolaidomis ir pan. Tačiau, kaip jau žinoma, berašant baigiamąjį magistrinį darbą, „MoQ“ 

įmonė paskelbė apie veiklos nutraukim (Degutis, 2020). Todėl analizuojami įrašai yra surinkti nuo 

pirmojo „MoQ“ prekės ženklo įrašo socialiniame tinkle „Facebook“ iki pat paskutinio. Kitaip tariant 

nuo 2018 metų birželio 7 dienos iki 2020 metų balandžio 16 dienos. Per šį laikotarpį įmonė savo 

„Facebook“ paskyroje patalpino 317 įrašų. 

 Kitokia situacija yra su „Paysera“ įmonės socialinio tinklo „Facebook“ paskyra. Dėl savo il-

gaamžiškumo ir įvairaus pobūdžio teikiamų paslaugų, paskyroje talpinama informacija yra susijusi 

ne tik su mobiliąja programėle, bet ir su kitais siūlomais produktais ar paslaugomis. Kaip skelbiama 

įmonės puslapyje, programėlė „Paysera – mobilioji piniginė“ vartotojams buvo pristatyta 2014 me-

tais, o 2018 metais išleista su atnaujintu dizainu. Taigi, iš „Paysera“ socialinio tinklo „Facebook“ 

paskyros įrašai buvo atrinkti nuo 2014 metų iki dabar. Tarp 2015—2016 metų, buvo sukurta atskira 

„Facebook“ paskyra mobiliajai programėlei, pavadinimu: „Mokėk mobiliu“, tačiau komunikacija vė-

liau perkelta į bendrą „Paysera“ paskyrą. Iš viso tyrimui buvo surinkta 167 įrašai, susiję su mobiliąja 

programėle. 

 

 Duomenų grupavimas ir interpretavimas 

 

Norint atlikti „MoQ“ ir „Paysera“ kiekybinę komunikacijos analizę, surinktus duomenis interp-

retuojant reikia sugrupuoti. Iš viso duomenys buvo grupuojami į 6 skirtingas kategorijas, analogiškas 

pirmojo tyrimo dedamosioms:  

• individualus mobilumas, 

• suprantamas naudingumas, 

• suprantamas paprastumas, 

• suprantamas saugumas, 

• socialinės normos, 

• suprantamas suderinamumas. 

 

Nes pasak, P.G. Schierz‘o, O.Schilke ir B.W.Wirtz‘o, šios dedamosios yra tiesiogiai susijusios su 

požiūriu į inovacijos naudojimą, kuris lemia intenciją naudotis inovacija. (Schierz, Schilke ir Wirtz, 

2010).   
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Individualus mobilumas. Įrašai, kurie buvo priskirti šiai  kategorijai, buvo analizuojami pagal į-

raše pateiktą vaizdinę ir tekstinę informaciją, buvo ieškoma raktažodžių, pabrėžiančių vartotojo in-

dividualumą ir laisvę susijusią su mobilumu. Kaip, pavyzdžiui, šiuose dviejuose „MoQ“ ir „Pay-

sera“ įrašuose (17 pav.): įrašuose minimi žodžiai : bet kada, visur, visada, jokių apribojimų ir t. t. 

Verta paminėti, kad įrašai pagal savo turinį gali atspindėti kelias dedamąsias ir priskiriami į kelias 

kategorijas. 

 

 

17 pav. Įrašai, akcentuojantys individualų mobilumą 

 

Suprantamas naudingumas. Į šią kategoriją buvo atrinkti įrašai, kurie savo turiniu akcentuoja su-

teikiamą naudą vartotojui. Nors kaip naudą galima suprasti ir greitį ar paprastumą, šio tyrimo metu 

tokio tipo naudos buvo priskirtos labiau specifinėms kategorijoms, tokios kaip suprantamas papras-

tumas ar individualus mobilumas. Todėl į šią kategoriją pateko įrašai, kurie akcentuoja materialinę 

naudą: pinigų grąžą, nuolaidas, dovanas ir t. t. (18 pav.)  

  

18 pav. Įrašai, akcentuojantys suprantamą naudingumą 

 



48 
 

 

 

Suprantamas paprastumas. Šiai kategorijai priskirti įrašai yra aiškinamojo pobūdžio arba akcen-

tuojantys naudojimo paprastumą ar tai būtų lengvas apmokėjimo kelias, ar programėlės įrašymas, ar 

kitas funkcionalumas. Kad būtų aiškiau, paanalizuokim šiuos du „MoQ“ ir „Paysera“ įrašus. (19 

pav.).  Kaip matyti iš pateiktų pavyzdžių, paprastumui paaiškinti naudojamos formuluotės tokios kaip 

: „nuskenavai ir sumokėta“, „patvirtink sumą ir viskas“, taip pat aiškinamas procesas: „nuskaitys 

QR kodą“,  „patvirtink mokėtiną sumą“, „nebereikia liesti kortelių skaitytuvo mygtukų“. 

 

19 pav. Įrašai, akcentuojantys suprantamą paprastumą 

 

Suprantamas saugumas. Į šią kategoriją buvo atrinkti įrašai, kurie akcentuoja saugumą arba yra 

aiškinamojo pobūdžio, kuriuose pateikiama informacija apie galimą apsisaugojimą nuo sukčių ir pan. 

(20 pav.). Kaip, pavyzdžiui, šiuose dviejuose įrašuose: „MoQ“ atveju, įraše pabrėžiamas duomenų 

saugumas mobiliuosiuose įrenginiuose, o „Paysera“ suteikia bendrąją informaciją apie internetinius 

sukčius ir kaip jų išvengti. 

 

20 pav. Įrašai, akcentuojantys suprantamą saugumą 
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Socialinės normos. Ši kategorija yra pati abstrakčiausia iš visų 6 ir turinti daugiausiai vietos interp-

retacijoms, kadangi, tokio pobūdžio įrašus galima suprasti skirtingai. Šio tyrimo metu šiai kategorijai 

stengtasi priskirti įrašus, kuriuose akcentuojama bendruomenė, naujos rinkos tendencijos, apibūdi-

nančios, kad siūlomas produktas yra ateitis arba nauja norma, taip pat vartojami žodžiai kaip : „visi“, 

„vis daugiau“ ir pan. Tokiais įrašais norima sukurti požiūri, kad visi naudojasi „MoQ“ ar „Pay-

sera“ paslaugomis ar kad tai pakeis nusistovėjusias normas kaip pavyzdžiui šiuose įrašuose (21 pav.). 

 

21 pav. Įrašai, kuriantys socialines normas 

Suprantamas suderinamumas. Į šią kategoriją buvo priskiriami įrašai, kurie akcentuoja naujas vie-

tas, platformas, kuriose vartotojas gali pasinaudoti „MoQ“ ar „Paysera“ mobiliąja pinigine, taip pat 

įrašai, pristatantys naują funkcionalumą, kuris praplečia vartotojo galimybes ir suderinamumą su jo 

norais ar gyvenimo būdu: aukojimas, aukso įsigijimas, arbatpinigių palikimas ir pan. Štai pavyzdys 

dviejų įrašų, kurie tyrimo metu buvo atrinkti ir priskirti „suprantamo suderinamumo“ kategorijai (22 

pav.). 

  

22 pav. Įrašai apie suprantamą suderinamumą 
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 „MoQ“ ir „Paysera“ įmonių komunikacijos analizės tyrimo rezultatai 

Taigi, atlikus „MoQ“ ir „Paysera“ socialinio tinklo „Facebook“ paskyrų analizę ir atrinktus 

įrašus sugrupavus ir išanalizavus, buvo gauti tokie rezultatai: tiek „MoQ“ , tiek „Paysera“ savo ko-

munikacijoje socialiniame tinkle „Facebook“ daugiausiai naudoja įrašus, susijusius su suprantama 

nauda. Šie įrašai sudaro 36 % visos „Paysera“ komunikacijos apie mobiliąją programėlę, o „MoQ“ at-

veju, net 50 % procentų įrašų yra susiję su suprantama nauda, iš viso 181 įrašas.  Kitos kategorijos 

„MoQ“ komunikacijoje išsidėsto labai tolygiai po 12 %, tai galėjo nutikti dėl to, kad daugumoje savo 

įrašų „MoQ“ pamini visas kelias kategorijas vienu metu, tai yra pabrėžiamas ir paprastumas ir 

individualus mobilumas ir suderinamumas. O „Paysera“ komunikacijoje kategorijos pasiskirsčiusios 

skirtingai: antra dominuojanti kategorija su 22 % yra suprantamo suderinamumo. Tyrimo metu buvo 

nustatyta, kad mažiausiai įrašų yra susijusių su saugumo supratimu: „MoQ“ paskyroje rasti tik 4 iš 

317 įrašų, kas yra tik 1 %. O „Paysera“ atveju tokių įrašų rasta 14, kas yra 7 % nuo visų įrašų. Visi 

kategorijų pasiskirstymai pagal įrašų kiekį pavaizduoti  diagramose (23 pav. ir 24 pav.). 

Pirmojo tyrimo metu buvo gauta, kad didžiausią įtaką vartotojo požiūriui į mobiliųjų mokėjimų 

paslaugas turi suprantamas suderinamumas, tačiau atlikus įmonių komunikacijos analizę 

socialiniame tinkle „Facebook” buvo gauta, kad didžiausias dėmesys yra skiriamas suprantamo 

naudingumo dedamajai. Remiantis šiais duomenimis galima daryti prielaidą, kad įmonių 

komunikacija nenukreipta į labiausiai vartotojų požiūrį į mobiliųjų mokėjimų paslaugas lemiančius 

veiksnius, todėl tai gali sulėtinti inovacijos priimtinumą ir sklaidą ir nulemti jos sėkmę. 

 

 

23 pav. „MoQ“ paskyros įrašų pasiskirstymas pagal kategorijas 
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24 pav. „Paysera“ paskyros įrašų pasiskirstymas pagal kategorijas 

 „MoQ“ ir „Paysera“ įmonių komunikacijos analizės tyrimo išvados 

1. „MoQ“ ir „Paysera“ savo komunikacijoje socialiniame tinkle „Facebook“ daugiausiai nau-

doja įrašus susijusius su suprantamos naudos dedamąja. 

2. Įmonių komunikacija pagal įrašams priskirtą kategorijos tipą yra neproporcinga. 

3. Įmonių komunikaciją nenukreipta į vartotojų apie mobiliųjų mokėjimų paslaugas požiūrio 

skatinimą ar keitimą. 

 Tyrimo apibendrinimas ir rekomendacijos 

Šio magistro rašto darbo metu buvo apžvelgta inovacijos sklidimo teorija, aiškinanti,kas nulemia 

inovacijos sėkmę, atlikus teorijos analizę buvo rastas technologijų priėmimo modelis, kurio pagrindas 

ir yra inovacijos sklidimo ir planuotos elgsenos teorijos. Apžvelgus kitus technologijų priėmimo mo-

delius ir juos palyginus buvo aptarta stipriausios ir silpniausios šio modelio sritys. O remiantis tyri-

mais, nukreiptais į mobiliųjų mokėjimų sritį, buvo sudarytas tyrimo modelis, leidžiantis nustatyti mo-

biliųjų mokėjimų inovacijos priimtinumą arba kitaip tariant, kas labiausiai nulemia vartotojo požiūrį 

į inovaciją, kas paskatintų jos priėmimą. Atlikti tyrimai atskleidė tyrimo ribotumą, kadangi buvo pas-

tebėta, kad kai vartotojų nuomonės išsiskiria ir atsakymų vidurkis artėja neutralios pozicijos, deda-

moji praranda prognozavimo galią. Taip pat originalioje technologijų priėmimo tyrimo teorijoje pab-

rėžiama, kad apklausos imtis nebūtinai turi būti didelė ir priėmimą lemiančios dedamosios gali sėk-

mingai būti apskaičiuotos iš 70—100 respondentų atsakymų, svarbiausia tyrimą atlikti ankstyvoje 

inovacijos stadijoje su jau vartotojais, tapusiais respondentais (Davis, 1989). Tačiau, iš atliktų tyrimų 

matyti, kad išsiskyrus respondentų nuomonėms, didesnė respondentų imtis skaičiavimų validumui 

tikriausiai būtų padėjusi. „MoQ“ atveju skirtingus respondentų atsakymus galėjo nulemti faktas, kad 

įmonės veikla jau yra nutraukta ir produktas jau yra nebeprieinamas. Antrojo tyrimo metu kiekvienas 
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su mobiliaisiais mokėjimais susijęs „Facebook“ socialinio tinklo įrašas buvo interpretuojamas pris-

kiriant atitinkamą kategoriją. Tolimesniems tyrinėjimams šį žingsnį rekomenduočiau pakeisčiau, ka-

dangi jis labai priklauso nuo vieno žmogaus interpretacijos. Rekomenduočiau tuos pačius įrašus pa-

teikti antroje apklausoje tiems patiems respondentams ir leisti jiems sugrupuoti įrašus į kategorijas. 

Taip pat, rekomenduočiau įtraukti interviu su įmonių komunikacijos komandomis, nes gal būti, kad 

vykdoma komunikacija yra paremta kitomis komunikacijos teorijomis ar tikslais. O inovacijos pri-

imtinumas šiuo atveju yra abstraktus vienetas, nes pati įmonė inovaciją gali laikyti sėkminga remda-

masi jos pelningumu, bet kita įmonė inovaciją gali laikyti sėkminga pagal vartotojų skaičių. Bet ku-

riuo atveju, galima teigti, kad šis modelis yra nesunkiai praktiškai panaudojamas, todėl atsižvelgiant 

į „Fintech“ sektoriaus branduolį sudarančius startuolius, kurie turi ribotus laiko ir finansų resursus, 

rekomenduočiau ankstyvoje inovacijos stadijoje atlikti šį tyrimą ir nustatyti, kas labiausiai nulemia 

vartotojo požiūrį į inovaciją, ir būtent tai naudoti pagrindinėje savo komunikacijoje su vartotojais ar 

netgi, remiantis tyrimu pakeisti inovacijos savybes. 
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3. IŠVADOS 

 

1. Vartotojų požiūris į mobiliųjų mokėjimų inovaciją turi didžiausią įtaką inovacijos priėmimui. 

2. Labiausiai vartotojo požiūrį į mobiliųjų mokėjimų inovaciją nulemia produkto suprantamas 

suderinamus. 

3. Įmonių komunikacija socialiniuose tinkluose yra aktyvi tačiau įrašuose akcentuojami veiks-

niai yra nereikšmingi arba mažą įtaką turintys vartotojo požiūriui nulemti. 

4. Technologijų priėmimo modelis praplėstas veiksniais svarbiais mobiliųjų mokėjimų kon-

tekste, leidžia prognozuoti, kas turi didžiausią įtaką vartotojo požiūriui į inovaciją, todėl šio 

modelio pritaikymas ankstyvoje produkto stadijoje gali būti naudingas. 
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Priedai 

A PRIEDAS 

„MoQ“ programėlės priimtinumo nustatymo apklausa.
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Vyras 53 ,4% 

,6% 46 

iki 18 m. 

18-24  m. 

25-34  m. 

35-44  m. 

45-54  m. 

55-64  m. 

virš 65 m. 

9 ,7% 

,3% 23 

35 ,9% 

28 ,2% 

https://docs.google.com/forms/d/1kQsvhBuz9cPEGtAG_g0eh0L3cn61OsLnszPqm5SRsN4/edit?usp=redirect_edit_m2#start=publishanalytics
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Ketinimas naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 
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"MoQ" programėlės naudojimo paprastumas. 
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B PRIEDAS  

„Paysera“ mobiliosios piniginės priimtinumo nustatymas. 
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Ketinimas naudotis mobiliųjų mokėjimų paslaugomis. 
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Paysera mobiliosios piniginės naudojimosi paprastumas. 
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C PRIEDAS 

 

„MoQ“ socialinio tinklo „Facebook“ paskyros įrašai: 
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„Paysera“ socialinio tinklo „Facebook“ paskyros įrašai. 
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